
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE L’INSERTION 

Arrêté du 13 septembre 2021 modifiant l’arrêté du 24 aout 2020 fixant les niveaux  
de prise en charge des contrats d’apprentissage 

NOR : MTRD2127484A 

La ministre du travail, de l’emploi et de l’insertion, 
Vu le code du travail, notamment ses articles D. 6332-78-1, D. 6332-78-2 et D. 6332-79 ; 
Vu l’arrêté du 24 août 2020 fixant les niveaux de prise en charge des contrats d’apprentissage ; 
Vu les délibérations du conseil d’administration de France compétences no 2021-06-031 à no 2021-06-146 en 

date du 24 juin 2021 sur les niveaux de prise en charge des contrats d’apprentissage définis par les branches afin de 
favoriser leur convergence, 

Arrête : 
Art. 1er. – L’annexe II de l’arrêté du 24 août 2020 susvisé est ainsi modifiée : 
1o La ligne 

RNCP23737 DIPLOVIS-PROGRAMME DE FORMATION INTERNATIONALE EN MANAGEMENT DE NEOMA BUSINESS SCHOOL, VISÉ PAR LE 
MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR ET DE LA RECHERCHE (NEOMA BUSINESS SCHOOL) 

7 355,00 €  

est remplacée par la ligne : 

RNCP23737 DIPLOVIS-PROGRAMME DE FORMATION INTERNATIONALE EN MANAGEMENT DE NEOMA BUSINESS SCHOOL, VISÉ PAR LE 
MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR ET DE LA RECHERCHE (NEOMA BUSINESS SCHOOL) 

9 733,00 €  

2o Elle est complétée par l’annexe I du présent arrêté. 
Art. 2. – Les dispositions de l’article 1er sont applicables aux contrats d’apprentissage conclus à compter de 

l’entrée en vigueur du présent arrêté, sous réserve des dispositions prévues à l’article D. 6332-80. 

Art. 3. – Le présent arrêté sera publié au Journal officiel de la République française. 
Fait le 13 septembre 2021. 

Pour la ministre et par délégation : 
Le délégué général à l’emploi  

et à la formation professionnelle, 
B. LUCAS  

ANNEXE I 

RNCP10849 TITRE D’INGÉNIEUR - INGÉNIEUR DIPLÔMÉ DE TÉLÉCOM SUDPARIS DE L’INSTITUT MINES-TÉLÉCOM 8 625 € 

RNCP1088 BTS - PODO-ORTHESISTE (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 132 € 

RNCP1140 MC5 - ESSAYAGE-RETOUCHE-VENTE (MINISTÈRE DE L’EDUCATION NATIONALE ET DE LA JEUNESSE) 6 050 € 

RNCP13002 TITRE - MAQUETTISTE INFOGRAPHISTE (GRAPHISME ET COMMUNICATION) 8 462 € 

RNCP13349 TITRE - COORDINATEUR ET GESTIONNAIRE DES CHANTIERS DU BÂTIMENT (FEDER COMPAGNON METIERS BATIMENT) 8 930 € 

RNCP13466 TITRE D’INGÉNIEUR - INSTITUT SUPÉRIEUR DE L’ÉLECTRONIQUE ET DU NUMÉRIQUE-BREST (ISEN-BREST) EN PARTENARIAT 
AVEC L’ITII BRETAGNE, SPÉCIALITÉ ÉLECTRONIQUE ET INFORMATIQUE INDUSTRIELLE 9 392 € 

RNCP14043 TITRE D’INGÉNIEUR - INGÉNIEUR DIPLÔMÉ DE L’ECOLE NATIONALE SUPÉRIEURE D’INGÉNIEURS DE BRETAGNE-SUD DE 
L’UNIVERSITÉ DE BRETAGNE-SUD, SPÉCIALITÉ : GÉNIE INDUSTRIEL. 8 813 € 

RNCP14440 TITRE - TECHNICIEN EN DIAGNOSTICS IMMOBILIERS (UP N PRO) 8 730 € 

18 septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 11 sur 70 



RNCP15009 MC4 - TECHNICIEN EN ÉNERGIES RENOUVELABLES OPTIONS ÉNERGIE ÉLECTRIQUE ET ÉNERGIE THERMIQUE (MINISTÈRE 
DE L’EDUCATION NATIONALE ET DE LA JEUNESSE) 8 000 € 

RNCP15238 TITRE - TECHNICIEN D’INFRASTRUCTURE INFORMATIQUE ET SECURITE (FONDATION ECOLE LA MACHE, PARTNER 
FORMATION - ISITECH) 8 700 € 

RNCP15303 TITRE - DIRECTEUR(TRICE) DU DEVELOPPEMENT DES PRODUITS DE MODE (MOD’SPE PARIS) 8 668 € 

RNCP15963 TITRE - MANAGER DE PROJET EVENEMENTIEL (EXCELIA GROUP) 9 000 € 

RNCP16262 TITRE - ECO-ÉNERGÉTICIEN (ENSIATE) 8 647 € 

RNCP16575 TITRE - COORDINATEUR DE L’INTERVENTION SOCIALE ET PROFESSIONNELLE (CENTRE RESSOURCES AROBASE) 6 760 € 

RNCP16742 DIPLOVIS - DIPLOME DE L’INSTITUT EUROPEEN DE COMMERCE ET DE GESTION (EXCELIA GROUP) 8 300 € 

RNCP16881 TITRE - RESPONSABLE SYSTEME QUALITE HYGIENE SECURITE ENVIRONNEMENT (IFOCOP) 7 903 € 

RNCP17223 TITRE - INTENDANT DE TERRAIN DE GOLF (FÉDÉRATION FRANÇAISE DE GOLF) 8 050 € 

RNCP17270 TITRE - CHARGE DE PROJET EN MANAGEMENT INTERCULTUREL, COMMUNICATION, EVENEMENTIEL (UCL - AFPICL - ESTRI) 7 600 € 

RNCP17821 TITRE - RESPONSABLE QUALITE SECURITE ENVIRONNEMENT (IFSGO) 7 818 € 

RNCP17827 TITRE - TECHNICO-OPERATEUR(TRICE) DE SPA (ESI) 7 375 € 

RNCP18022 TITRE - EXPERT EN GESTION GLOBALE DES RISQUES (GROUPE KEDGE BUSINESS SCHOOL) 8 950 € 

RNCP18023 TITRE - MANAGER DE LA CHAINE LOGISTIQUE - SUPPLY CHAIN MANAGER (KEDGE BUSINESS SCHOOL) 9 000 € 

RNCP18035 TITRE - DIRECTEUR DE STRUCTURES D’ACTIONS SOCIALES ET DE SANTE (MS KEDGE BUSINESS SCHOOL) 9 700 € 

RNCP18121 TITRE - EMPLOYE DE VENTE POLYVALENT EN MAGASIN (CAFA FORMATION) 8 129 € 

RNCP18180 
TITRE D’INGÉNIEUR - INGENIEUR DIPLOME DE L’ECOLE POLYTECHNIQUE UNIVERSITAIRE DE L’UNIVERSITE DE NICE, 

SPECIALITE INFORMATIQUE (ECOLE POLYTECHNIQUE DE L’UNIVERSITÉ DE NICE-SOPHIA ANTIPOLIS (POLYTECH’NICE- 
SOPHIA)) 

9 176 € 

RNCP18185 
TITRE D’INGÉNIEUR - INGENIEUR DIPLOME DE L’ECOLE POLYTECHNIQUE UNIVERSITAIRE DE L’UNIVERSITE DE NICE, 

SPECIALITE BATIMENTS (ECOLE POLYTECHNIQUE DE L’UNIVERSITÉ DE NICE-SOPHIA ANTIPOLIS (POLYTECH’NICE- 
SOPHIA)) 

8 813 € 

RNCP1828 TP - TECHNICIEN SUPERIEUR D’ETUDES EN GENIE CLIMATIQUE (MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE L’INSERTION) 9 120 € 

RNCP183 TP - MONTEUR DEPANNEUR FRIGORISTE (MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE L’INSERTION) 7 000 € 

RNCP18481 DIPLOVIS - DIPLOME DE RESPONSABLE OPERATIONNEL A L’INTERNATIONAL DE L’ECOLE SUP DE COMMERCE ET DE 
DEVELOPPEMENT 3A DE LYON (ECOLE SUPÉRIEURE DE COMMERCE ET DE DÉVELOPPEMENT (ESCD 3A)) 8 305 € 

RNCP18916 TITRE D’INGÉNIEUR - INGÉNIEUR DIPLÔMÉ DE L’ÉCOLE POLYTECHNIQUE DE L’UNIVERSITÉ D’ORLÉANS, SPÉCIALITÉ GÉNIE 
INDUSTRIEL (UNIVERSITÉ D’ORLÉANS) 9 900 € 

RNCP19117 BAC PRO - MAINTENANCE DES VÉHICULES OPTION A : VOITURES PARTICULIÈRES OPTION B : VÉHICULES DE TRANSPORT 
ROUTIER OPTION C : MOTOCYCLES (MINISTÈRE DE L’EDUCATION NATIONALE ET DE LA JEUNESSE) 8 385 € 

RNCP19118 CAP - MAINTENANCE DE VÉHICULES : OPTION A : VOITURES PARTICULIÈRES OPTION B : VÉHICULES DE TRANSPORT 
ROUTIER OPTION C : MOTOCYCLES (MINISTÈRE DE L’EDUCATION NATIONALE ET DE LA JEUNESSE) 7 682 € 

RNCP20675 BTS - INNOVATION TEXTILE - OPTION A : STRUCTURES OU OPTION B : TRAITEMENTS (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 9 100 € 

RNCP20693 
BTS - « MÉTIERS DE L’ESTHÉTIQUE, COSMÉTIQUE, PARFUMERIE » OPTION A : MANAGEMENT OPTION B : FORMATION- 

MARQUE OPTION C : COSMÉTOLOGIE (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 

7 600 € 

RNCP20807 
BTS - FLUIDES ÉNERGIES DOMOTIQUE, OPTION A "GÉNIE CLIMATIQUE ET FLUIDIQUE", OPTION B "FROID ET 

CONDITIONNEMENT D’AIR", OPTION C "DOMOTIQUE ET BÂTIMENTS COMMUNICANTS" (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNE-
MENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 

8 800 € 

RNCP21033 TITRE D’INGÉNIEUR - INGÉNIEUR DIPLÔMÉ DE L’ESITECH DE L’UNIVERSITÉ DE ROUEN, SPÉCIALITÉ TECHNOLOGIE DU 
VIVANT, EN CONVENTION AVEC L’INSTITUT NATIONAL DES SCIENCES APPLIQUÉES DE ROUEN (UNIVERSITÉ DE ROUEN) 10 327 € 

RNCP21667 TITRE - ASSISTANT TECHNIQUE DES INDUSTRIES AROMATIQUES ET COSMÉTIQUES (ASFO GRASSE) 10 500 € 

RNCP2259 CS - AUTOMATISATION DANS L’INDUSTRIE LAITIERE ET AGROALIMENTAIRE (MINISTÈRE DE L’AGRICULTURE ET DE 
L’ALIMENTATION) 8 300 € 

RNCP2261 CS - COMMERCIALISATION DU BETAIL : ACHETEUR ESTIMATEUR (MINISTÈRE DE L’AGRICULTURE ET DE L’ALIMENTATION) 7 500 € 

RNCP2265 CS - CONDUITE DE L’ELEVAGE DES EQUIDES (MINISTÈRE DE L’AGRICULTURE ET DE L’ALIMENTATION) 6 700 € 

18 septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 11 sur 70 



RNCP2272 CS - COMMERCIALISATION DES VINS (MINISTÈRE DE L’AGRICULTURE ET DE L’ALIMENTATION) 7 740 € 

RNCP2284 CS - RESPONSABLE TECHNICO-COMMERCIAL DES ENTREPRISES AGRICOLES PARA-AGRICOLES ET AGRO-ALIMENTAIRES 
(MINISTÈRE DE L’AGRICULTURE ET DE L’ALIMENTATION) 7 200 € 

RNCP22920 DEUST - ANALYSE DES MILIEUX BIOLOGIQUES (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 6 000 € 

RNCP22965 TITRE D’INGÉNIEUR - INGENIEUR DIPLOME DE L’ECOLE SUPERIEURE D’INGENIEURS DE RENNES DE L’UNIVERSITE RENNES 
1, SPECIALITE TECHNOLOGIES DE L’INFORMATION (UNIVERSITÉ DE RENNES 1) 8 647 € 

RNCP2298 CS - TECHNICIEN CONSEIL EN PRODUCTION AVICOLE (MINISTÈRE DE L’AGRICULTURE ET DE L’ALIMENTATION) 7 500 € 

RNCP23246 TITRE D’INGÉNIEUR - INGENIEUR DIPLOME DE L’ECOLE NATIONALE SUPERIEURE DES TECHNOLOGIES ET INDUSTRIES DU 
BOIS DE L’UNIVERSITE DE LORRAINE (UNIVERSITE DE LORRAINE) 10 000 € 

RNCP23692 TITRE - INGÉNIEUR D’AFFAIRES (ECOLE SUP INFORM COMMERCE) 8 634 € 

RNCP23693 TITRE - EXPERT EN CONTRÔLE DE GESTION ET PILOTAGE D’ACTIVITÉ (GROUPE D’ENSEIGN SUP EST PARISIEN) 8 800 € 

RNCP24420 LICENCE - ADMINISTRATION PUBLIQUE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 6 867 € 

RNCP24427 LICENCE - ADMINISTRATION ÉCONOMIQUE ET SOCIALE (AES) (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 255 € 

RNCP24465 LICENCE - SCIENCES SOCIALES (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 7 255 € 

RNCP24468 LICENCE - INFORMATION-COMMUNICATION (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 480 € 

RNCP24518 LICENCE - MATHÉMATIQUES (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 7 355 € 

RNCP24538 LICENCE - SCIENCES POUR L’INGÉNIEUR (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 500 € 

RNCP24540 LICENCE - SCIENCES ET TECHNIQUES DES ACTIVITÉS PHYSIQUES ET SPORTIVES (STAPS) - ACTIVITÉ PHYSIQUE ADAPTÉE ET 
SANTÉ (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 210 € 

RNCP24541 LICENCE - SCIENCES ET TECHNIQUES DES ACTIVITÉS PHYSIQUES ET SPORTIVES (STAPS) - EDUCATION ET MOTRICITÉ 
(FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 345 € 

RNCP2478 DUT - CARRIERES SOCIALES OPTION GESTION URBAINE (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE 
ET DE L’INNOVATION) 7 700 € 

RNCP24812 TITRE - CONDUCTEUR DE TRAVAUX, TOUS CORPS D’ETAT - MÉTREUR (CLPS L ENJEU DES COMPETENCES) 8 208 € 

RNCP25169 LICENCE - LANGUES ETRANGÈRES APPLIQUÉES (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 255 € 

RNCP2527 DEUST - ANIMATION ET COMMERCIALISATION DES SERVICES SPORTIFS (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE 
LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 432 € 

RNCP25467 DE - DIPLÔME D’ÉTAT D’ACCOMPAGNANT ÉDUCATIF ET SOCIAL (MINISTÈRE CHARGE DES AFFAIRES SOCIALES) 6 500 € 

RNCP25555 TITRE - MANAGER MARKETING ET COMMERCIAL DANS LES INDUSTRIES DE SANTE (TOULOUSE BUSINESS SCHOOL - TBS) 8 834 € 

RNCP25556 TITRE - MANAGER(EUSE) DES ORGANISATIONS SPORTIVES (CQFD- AMOS) 8 668 € 

RNCP25759 
TITRE D’INGÉNIEUR - INGÉNIEUR DIPLÔMÉ DE L’INSTITUT NATIONAL DES SCIENCES APPLIQUÉES CENTRE VAL DE LOIRE, 

SPÉCIALITÉ SÉCURITÉ ET TECHNOLOGIES INFORMATIQUES (INSTITUT NATIONAL DES SCIENCES APPLIQUÉES CENTRE 
VAL DE LOIRE (INSA CENTRE VAL DE LOIRE)) 

8 647 € 

RNCP26177 TITRE - DESIGNER D’ESPACE (ITECOM PARIS) 7 604 € 

RNCP26280 TITRE - CHEF DE PROJET INTERNATIONAL EN INFORMATIQUE ET RESEAUX (GROUPE ESAIP) 8 171 € 

RNCP26757 TITRE - ASSISTANT(E) COMPTABLE (IFOCOP) 7 633 € 

RNCP26797 TITRE - CONCEPTEUR(RICE) COMMUNICATION VISUELLE (PARIS COLLEGE OF ART) 7 710 € 

RNCP26821 TITRE - MANAGER DE LA STRATEGIE DIGITALE ET DE LA COMMUNICATION NUMERIQUE (KLM - ISEAM) 8 668 € 

RNCP26827 TITRE - MANAGER EN DEVELOPPEMENT DURABLE (KLM - ISEAM) 8 900 € 

RNCP26835 TITRE - EXPERT EN GESTION D’ACTIFS MOBILIERS ET IMMOBILIERS (MS KEDGE BUSINESS SCHOOL) 10 000 € 

RNCP26998 TITRE - SOMMELIER - CAVISTE - AMBASSADEUR EN GASTRONOMIE (FRANCK THOMAS FORMATION) 9 000 € 

18 septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 11 sur 70 



RNCP27302 LICENCE - DROIT, ÉCONOMIE, GESTION MENTION : DROIT FRANÇAIS - DROITS ÉTRANGERS (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNE-
MENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 210 € 

RNCP27368 TITRE - CONTROLEUR DE GESTION (INST DE FORMATION COMMERCIALE PERMANENTE) 7 500 € 

RNCP27369 TITRE - CHARGE(E) DE COMMUNICATION ET DE RELATIONS PRESSE (CFPJ) 6 706 € 

RNCP27473 MC4 - TECHNICIEN(NE) EN TUYAUTERIE (MINISTÈRE DE L’EDUCATION NATIONALE ET DE LA JEUNESSE) 10 250 € 

RNCP27509 TITRE - MANAGER DES ENTREPRISES DE LA COMMUNICATION (GPE ESP ECOLE SUPERIEURE DE PUBLICITE) 8 500 € 

RNCP27510 TITRE - CHEF DE PROJET EN COMMUNICATION ET PUBLICITÉ (GPE ESP ECOLE SUPERIEURE DE PUBLICITE) 7 500 € 

RNCP28086 TITRE - REPARATEUR (TRICE) DE PRODUITS NOMADES (GSM MASTER) 7 700 € 

RNCP28128 TITRE - RESPONSABLE ADMINISTRATIF(VE) BILINGUE - OFFICE MANAGER (CENTRE PARIS EUROPE ALTERNANCE) 7 500 € 

RNCP28151 TITRE - CHEF(FE) DE PROJET WEB (DORANGO ESPACE MULTIMEDIA) 7 604 € 

RNCP28194 TITRE - DEVELOPPEUR D’APPLICATION FULL STACK (G2M DIFFUSION - IT AKADEMY) 7 500 € 

RNCP28215 TITRE - MANAGER DE L’INNOVATION ET DU DEVELOPPEMENT DE PROJETS TRASVERSAUX (KLM - ISEAM) 8 750 € 

RNCP28216 TITRE - MANAGER EN STRATÉGIE ET DÉVELOPPEMENT INTERNATIONAL (TOULOUSE BUSINESS SCHOOL - TBS) 8 584 € 

RNCP28714 TITRE - EXPERT EN AUDIT INTERNE ET CONTROLE DE GESTION (TOULOUSE BUSINESS SCHOOL - TBS) 8 550 € 

RNCP28769 TITRE - EXPERT EN RESSOURCES HUMAINES (TOULOUSE BUSINESS SCHOOL - TBS) 8 961 € 

RNCP28771 TITRE - EXPERT(E) EN DÉVELOPPEMENT LOGICIEL (ADAMA) 8 638 € 

RNCP28775 TITRE - MANAGER DU DÉVELOPPEMENT DURABLE (EXCELIA GROUP) 9 500 € 

RNCP29240 CS - APICULTURE (MINISTÈRE DE L’AGRICULTURE ET DE L’ALIMENTATION) 8 100 € 

RNCP29329 TITRE D’INGÉNIEUR - INGENIEUR DIPLOME DE L’INSTITUT SUPERIEUR DES BIOTECHNOLOGIES DE PARIS (I S B P) 10 000 € 

RNCP29460 TITRE - MANAGER DE STRUCTURES SANITAIRES ET SOCIALES (TOULOUSE BUSINESS SCHOOL (TBS)) 8 825 € 

RNCP298 TITRE - RESPONSABLE DE COMMUNICATION (INSTITUT SUPÉRIEUR DE COMMUNICATION ET DE PUBLICITÉ (ISCOM)) 7 631 € 

RNCP29837 TITRE - MANAGER DES SYSTÈMES D’INFORMATION ET DU NUMÉRIQUE (ETABLISSEMENT D’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR 
CONSULAIRE GRENOBLE ECOLE DE MANAGEMENT) 9 000 € 

RNCP30049 LICENCE PROFESSIONNELLE - BOIS ET AMEUBLEMENT (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET 
DE L’INNOVATION) 7 625 € 

RNCP30176 DEUST - ANIMATION ET GESTION DES ACTIVITÉS PHYSIQUES, SPORTIVES OU CULTURELLES (AGAPSC) (MINISTÈRE DE 
L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 850 € 

RNCP30329 TITRE - INFOGRAPHISTE WEBDESIGNER (EDAIC) 7 743 € 

RNCP30412 TITRE - DIRIGEANT D’ENTREPRISE DE L’ÉCONOMIE SOCIALE ET SOLIDAIRE (FAIRE ESS) 7 417 € 

RNCP30679 TITRE - BRANCARDIER (IPSO FORMATIONS) 7 197 € 

RNCP30719 TITRE - CONCEPTEUR DE PROJET EN DESIGN ET ARTS GRAPHIQUES OPTIONS : DESIGN GRAPHIQUE, DESIGN NUMERIQUES, 
DESIGN D’ESPACE, DESIGN PRODUITS, DESIGN DE MODE, ILLUSTRATION ET ANIMATION (CONDE - CREA2) 7 500 € 

RNCP30725 TITRE - DIRECTEUR DES TRANSPORTS ET DES FLUX NATIONAUX ET INTERNATIONAUX (ECOLE NAT ORGANISATION ECONO 
SOCIALE) 8 668 € 

RNCP30767 MASTER - HUMANITES ET INDUSTRIES CREATIVES (MASTER) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 9 500 € 

RNCP30831 TITRE - TRADUCTEUR (ASS FONDATEURS PROTECT INST CATHO LYON) 8 600 € 

RNCP30833 MC4 - ANIMATION-GESTION DE PROJETS DANS LE SECTEUR SPORTIF (MINISTÈRE DE L’EDUCATION NATIONALE ET DE LA 
JEUNESSE) 7 650 € 

RNCP31001 TITRE - TECHNICIEN EN RÉSEAUX DE COMMUNICATIONS (ORGANISME DE FORMATION POUR L’INSERTION L’ACCOMPA-
GNEMENT ET LA QUALIFICATION) 7 700 € 

RNCP31018 TITRE - RESPONSABLE MARKETING MULTICANAL BILINGUE (CENTRE PARIS EUROPE ALTERNANCE) 7 550 € 

RNCP31019 TITRE - RESPONSABLE DES RESSOURCES HUMAINES (INSTITUT DE FORMATION COMMERCIALE PERMANENTE (IFOCOP)) 8 160 € 

RNCP31036 TITRE - MANAGER E-BUSINESS ET MARKETING DIGITAL (KEDGE BUSINESS SCOOL) 9 500 € 

18 septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 11 sur 70 



RNCP31045 TITRE - MANAGER DES AFFAIRES ET D’ACTIVITÉS DANS L’ÉNERGIE (ETABLISSEMENT D’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR 
CONSULAIRE GRENOBLE ECOLE DE MANAGEMENT) 9 500 € 

RNCP31053 TITRE - COMMIS DE CUISINE (CERTIFICATIONS ET SERVICES - TOURISME HOTELLERIE RESTAURATION LOISIRS) 9 000 € 

RNCP31084 BAC PRO - MÉTIERS DU CUIR - SELLERIE GARNISSAGE (MINISTÈRE DE L’EDUCATION NATIONALE ET DE LA JEUNESSE) 13 101 € 

RNCP31318 TITRE - EMPLOYÉ QUALIFIÉ DE RESTAURATION (CERTIFICATIONS ET SERVICES - TOURISME HOTELLERIE RESTAURATION 
LOISIRS) 8 653 € 

RNCP31326 TITRE - EMPLOYÉ TECHNIQUE DE RESTAURATION (CERTIFICATIONS ET SERVICES - TOURISME HOTELLERIE RESTAURATION 
LOISIRS) 9 000 € 

RNCP31368 TITRE - PÂTISSIER EN RESTAURATION COLLECTIVE (CERTIFICATIONS ET SERVICES - TOURISME HOTELLERIE RESTAURA-
TION LOISIRS) 9 000 € 

RNCP31377 TITRE - CHEF DE CUISINE EN RESTAURANT DE COLLECTIVITÉ (CERTIFICATIONS ET SERVICES - TOURISME HOTELLERIE 
RESTAURATION LOISIRS) 9 370 € 

RNCP31402 TITRE - SERVEUR EN RESTAURATION (CERTIFICATIONS ET SERVICES - TOURISME HOTELLERIE RESTAURATION LOISIRS) 9 000 € 

RNCP31450 
MASTER - DOMAINE SCIENCES HUMAINES ET SOCIALES MENTION « VILLE ET ENVIRONNEMENTS URBAINS » (ECOLE 

NATIONALE DES TRAVAUX PUBLICS DE L’ÉTAT (ENTPE) - ECOLE DES INGÉNIEURS DE L’AMÉNAGEMENT DURABLE DES 
TERRITOIRES) 

9 000 € 

RNCP31472 MASTER - BIOLOGIE-SANTÉ (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 9 000 € 

RNCP31488 MASTER - CHIMIE PHYSIQUE ET ANALYTIQUE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 950 € 

RNCP31492 MASTER - DROIT DE LA SANTÉ (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 8 300 € 

RNCP31493 MASTER - DROIT SOCIAL (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 8 000 € 

RNCP31494 MASTER - ETUDES SUR LE GENRE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET 
DE L’INNOVATION) 6 500 € 

RNCP31495 MASTER - GÉNIE MÉCANIQUE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 8 567 € 

RNCP31498 MASTER - LANGUES ET SOCIÉTÉS (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET 
DE L’INNOVATION) 7 871 € 

RNCP31499 MASTER - SOCIOLOGIE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 6 600 € 

RNCP31500 MASTER - SCIENCES DE LA TERRE ET DES PLANÈTES, ENVIRONNEMENT (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE 
L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 800 € 

RNCP31502 MASTER - NANOSCIENCES ET NANOTECHNOLOGIES (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE 
LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 9 500 € 

RNCP31503 MASTER - LANGUES, LITTÉRATURES ET CIVILISATIONS ÉTRANGÈRES ET RÉGIONALES (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE 
L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 11 000 € 

RNCP31505 MASTER - ACTUARIAT (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 8 600 € 

RNCP31506 MASTER - SCIENCE POLITIQUE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 8 315 € 

RNCP31581 MASTER - LITTÉRATURE GÉNÉRALE ET COMPARÉE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE 
LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 10 500 € 

RNCP316 TP - AGENT D’ENTRETIEN DU BÂTIMENT (MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE L’INSERTION) 7 160 € 

RNCP31803 MASTER - CHIMIE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 9 000 € 

RNCP31807 MASTER - ERGONOMIE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 8 625 € 

RNCP31811 MASTER - PSYCHOLOGIE SOCIALE, DU TRAVAIL ET DES ORGANISATIONS (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE 
L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 500 € 

RNCP31846 MASTER - AUDIOVISUEL, MÉDIAS INTERACTIFS NUMÉRIQUES, JEUX (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 700 € 

18 septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 11 sur 70 



RNCP31851 MASTER - MÉTIERS DE L’ENSEIGNEMENT, DE L’ÉDUCATION ET DE LA FORMATION (MEEF), 1ER DEGRÉ (FICHE NATIONALE) 
(MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 500 € 

RNCP31854 
MASTER - MÉTIERS DE L’ENSEIGNEMENT, DE L’ÉDUCATION ET DE LA FORMATION (MEEF), PRATIQUES ET INGÉNIERIE DE LA 

FORMATION (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVA-
TION) 

7 750 € 

RNCP31894 TITRE - DESIGNER TEXTURE ET MATIÈRE (E.E.A.M) 7 700 € 

RNCP31913 TITRE - DIRECTEUR DES RESSOURCES HUMAINES (CTRE EUR EXAMENS FEDERATION EUR ECOLES) 8 775 € 

RNCP31925 TITRE - AFFUTEUR - REGLEUR (GIP - FTLV NANCY) 8 997 € 

RNCP31929 TITRE - INTERVENANT D’HYGIENE DE VIE A DOMICILE (K.LÉORH) 7 500 € 

RNCP31957 TITRE - CONSEILLER EN SOMMELLERIE (CAFA FORMATION) 8 740 € 

RNCP31994 TITRE - MANAGER DE POLITIQUES TERRITORIALES ET DE PROJETS TERRITORIAUX (MS AGROPARIS TECH) 9 000 € 

RNCP31997 TITRE - MANAGER MARKETING COMMUNICATION (TOULOUSE BUSINESS SCHOOL - TBS) 9 000 € 

RNCP32034 TITRE - MONTEUR TRUQUISTE (INSTITUT TECHNOLOGIES ET COMMUNICATION) 8 350 € 

RNCP32037 TITRE - DESIGNER GRAPHIQUE ET NUMERIQUE (GRAPHISME ET COMMUNICATION) 7 816 € 

RNCP32137 MASTER - SCIENCES ET GÉNIE DES MATÉRIAUX (FICHES NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 000 € 

RNCP32139 TITRE - MONITEUR D’ATELIER EN MILIEU DE TRAVAIL PROTÉGÉ (NEXEM) 7 620 € 

RNCP32143 MASTER - PSYCHOLOGIE DE L’ÉDUCATION ET DE LA FORMATION (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 000 € 

RNCP32150 MASTER - CHIMIE MOLÉCULAIRE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET 
DE L’INNOVATION) 9 031 € 

RNCP32161 TITRE - EBENISTE (APCMA) 7 000 € 

RNCP32166 MASTER - STAPS : ACTIVITÉ PHYSIQUE ADAPTÉE ET SANTÉ (APA-S)(FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 709 € 

RNCP32169 MASTER - STAPS : ENTRAÎNEMENT ET OPTIMISATION DE LA PERFORMANCE SPORTIVE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE 
L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 778 € 

RNCP32171 MASTER - STAPS : INGÉNIERIE ET ERGONOMIE DE L’ACTIVITÉ PHYSIQUE (IEAP) (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE 
L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 750 € 

RNCP32188 TITRE - CHEF DE PRODUITS (GROUPE D’ENSEIGN SUP EST PARISIEN) 8 800 € 

RNCP32192 TITRE - RESPONSABLE DE PROJET WEB ET MOBILE (EPITECH ECOLE INFORMATIQUE NOUV TECHNO - SUP’INTERNET) 8 220 € 

RNCP32198 TITRE - RESPONSABLE MARKETING DIGITAL STRATÉGIQUE ET OPÉRATIONNEL (L ECOLE MULTIMEDIA) 8 550 € 

RNCP32203 LICENCE PROFESSIONNELLE - MÉTIERS DE L’INDUSTRIE : LOGISTIQUE INDUSTRIELLE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE 
L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 500 € 

RNCP32220 TITRE - EXPERT EN INGENIERIE ET GESTION DU GAZ (MS ENS MINES PARIS) 10 570 € 

RNCP32229 LICENCE PROFESSIONNELLE - VALORISATION DES AGRO-RESSOURCES (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE 
LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 10 100 € 

RNCP32268 LICENCE PROFESSIONNELLE - ENERGIE ET PROPULSION (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, 
DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 500 € 

RNCP32277 MASTER - PSYCHOLOGIE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 8 200 € 

RNCP32278 MASTER - DROIT PÉNAL ET SCIENCES CRIMINELLES (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE 
LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 500 € 

RNCP32279 MASTER - DROIT CIVIL (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 8 221 € 

RNCP32350 TP - ANIMATEUR LOISIR TOURISME (MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE L’INSERTION) 7 500 € 

RNCP34024 MASTER - DIPLÔME D’INSTITUT D’ETUDES POLITIQUES (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE 
ET DE L’INNOVATION) 8 600 € 

RNCP34035 MASTER - CONTRÔLE DE GESTION ET AUDIT ORGANISATIONNEL (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 212 € 

18 septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 11 sur 70 



RNCP34038 MASTER - MANAGEMENT ET COMMERCE INTERNATIONAL (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 454 € 

RNCP34041 MASTER - MANAGEMENT DE L’INNOVATION (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 700 € 

RNCP34042 MASTER - MANAGEMENT DES PME-PMI (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 941 € 

RNCP34044 MASTER - MANAGEMENT DES SYSTÈMES D’INFORMATION (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 700 € 

RNCP34045 MASTER - MANAGEMENT SECTORIEL (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE 
ET DE L’INNOVATION) 8 000 € 

RNCP34046 MASTER - MANAGEMENT PUBLIC (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET 
DE L’INNOVATION) 9 150 € 

RNCP34054 TITRE - AGENT DE PRÉVENTION ET DE SÉCURITÉ (ASSOCIATION POUR LE DEVELOPPEMENT DE LA FORMATION 
PROFESSIONNELLE DANS LA BRANCHE SECURITE PRIVEE) 6 500 € 

RNCP34067 MASTER - AÉRONAUTIQUE ET ESPACE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 10 000 € 

RNCP34069 MASTER - MÉCANIQUE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 9 000 € 

RNCP34070 MASTER - RISQUES ET ENVIRONNEMENT (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 500 € 

RNCP34071 MASTER - GÉNÉTIQUE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 11 250 € 

RNCP34072 MASTER - DROIT BANCAIRE ET FINANCIER (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 9 000 € 

RNCP34073 MASTER - FRANÇAIS LANGUE ÉTRANGÈRE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 600 € 

RNCP34074 MASTER - GÉOGRAPHIE, AMÉNAGEMENT, ENVIRONNEMENT ET DÉVELOPPEMENT (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE 
L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 500 € 

RNCP34076 BTS - CONCEPTION DES PROCESSUS DE RÉALISATION DE PRODUITS (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 9 850 € 

RNCP34077 MASTER - INTELLIGENCE ÉCONOMIQUE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 900 € 

RNCP34078 MASTER - ANTHROPOLOGIE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 6 500 € 

RNCP34080 MASTER - DROIT DE L’ENVIRONNEMENT ET DE L’URBANISME (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 250 € 

RNCP34081 MASTER - ADMINISTRATION ÉCONOMIQUE ET SOCIALE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, 
DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 134 € 

RNCP34082 MASTER - GESTION DE PATRIMOINE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE 
ET DE L’INNOVATION) 8 700 € 

RNCP34083 MASTER - DROIT DES LIBERTÉS (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 7 500 € 

RNCP34084 MASTER - DROIT PUBLIC (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 8 200 € 

RNCP34085 MASTER - DROIT DU PATRIMOINE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET 
DE L’INNOVATION) 9 200 € 

RNCP34086 MASTER - ECONOMIE DU DROIT (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET 
DE L’INNOVATION) 8 271 € 

RNCP34087 MASTER - DROIT DES COLLECTIVITÉS TERRITORIALES (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, 
DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 100 € 

RNCP34088 MASTER - DROIT COMPARÉ (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 8 422 € 

RNCP34089 MASTER - DROIT DU NUMÉRIQUE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET 
DE L’INNOVATION) 8 500 € 

18 septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 11 sur 70 



RNCP34090 MASTER - HISTOIRE DE LA PHILOSOPHIE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 6 500 € 

RNCP34091 MASTER - ENTREPRENEURIAT ET MANAGEMENT DE PROJETS (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 631 € 

RNCP34093 MASTER - SCIENCE DE L’OCÉAN, DE L’ATMOSPHÈRE ET DU CLIMAT (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 500 € 

RNCP34094 MASTER - GÉNIE DES PROCÉDÉS ET DES BIO-PROCÉDÉS (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, 
DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 9 000 € 

RNCP34096 MASTER - HISTOIRE, CIVILISATIONS, PATRIMOINE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 000 € 

RNCP34097 MASTER - SCIENCES DE L’EAU (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 7 942 € 

RNCP34098 MASTER - JUSTICE PROCÈS ET PROCÉDURES (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 500 € 

RNCP34099 MASTER - GÉORESSOURCES, GÉORISQUES, GÉOTECHNIQUE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 213 € 

RNCP34100 MASTER - MÉTIERS DU LIVRE ET DE L’ÉDITION (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 250 € 

RNCP34102 MASTER - PSYCHOLOGIE : PSYCHOPATHOLOGIE CLINIQUE PSYCHANALYTIQUE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE 
L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 000 € 

RNCP34103 MASTER - AUTOMATIQUE, ROBOTIQUE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 9 000 € 

RNCP34104 MASTER - DIRECTION DE PROJETS OU ÉTABLISSEMENTS CULTURELS (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNE-
MENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 150 € 

RNCP34105 MASTER - DROIT DE L’IMMOBILIER (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET 
DE L’INNOVATION) 8 600 € 

RNCP34106 MASTER - SCIENCES DE LA MATIÈRE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE 
ET DE L’INNOVATION) 8 500 € 

RNCP34107 MASTER - INFORMATION, DOCUMENTATION (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 800 € 

RNCP34108 MASTER - DROIT (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 8 550 € 

RNCP34109 MASTER - DROIT EUROPÉEN (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 8 271 € 

RNCP34110 MASTER - CHIMIE ET SCIENCES DU VIVANT (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 9 200 € 

RNCP34111 MASTER - ENERGÉTIQUE, THERMIQUE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 313 € 

RNCP34112 MASTER - CHIMIE ET SCIENCES DES MATÉRIAUX (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 563 € 

RNCP34114 MASTER - GÉNIE CIVIL (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 8 808 € 

RNCP34115 MASTER - INGÉNIERIE DE CONCEPTION (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 9 300 € 

RNCP34116 MASTER - TRADUCTION, INTERPRÉTATION (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 9 750 € 

RNCP34119 MASTER - INGÉNIERIE NUCLÉAIRE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET 
DE L’INNOVATION) 9 000 € 

RNCP34120 MASTER - CALCUL HAUTE PERFORMANCE, SIMULATION (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, 
DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 300 € 

RNCP34121 MASTER - HISTOIRE DU DROIT ET DES INSTITUTIONS (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE 
LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 6 500 € 

RNCP34122 MASTER - DROIT FISCAL (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 8 600 € 

18 septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 11 sur 70 



RNCP34124 MASTER - DROIT NOTARIAL (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 8 500 € 

RNCP34125 MASTER - RÉSEAUX ET TÉLÉCOMMUNICATION (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 500 € 

RNCP34129 MASTER - BIO-INFORMATIQUE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 8 438 € 

RNCP34130 MASTER - ADMINISTRATION PUBLIQUE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 650 € 

RNCP34131 MASTER - EPISTÉMOLOGIE, HISTOIRE DES SCIENCES ET DES TECHNIQUES (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE 
L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 6 500 € 

RNCP34132 MASTER - INTERVENTION ET DÉVELOPPEMENT SOCIAL (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, 
DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 000 € 

RNCP34151 MASTER - MICROBIOLOGIE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 10 033 € 

RNCP34152 MASTER - NEUROSCIENCES (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 9 000 € 

RNCP34153 MASTER - DROIT PUBLIC DES AFFAIRES (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 500 € 

RNCP34154 MASTER - BIODIVERSITÉ, ÉCOLOGIE ET ÉVOLUTION (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE 
LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 10 600 € 

RNCP34155 MASTER - TOXICOLOGIE ET ÉCO-TOXICOLOGIE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 10 000 € 

RNCP34156 MASTER - AGROSCIENCES, ENVIRONNEMENT, TERRITOIRES, PAYSAGE, FORÊT (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE 
L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 800 € 

RNCP34216 MASTER - MUSICOLOGIE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 7 500 € 

RNCP34217 MASTER - SCIENCES DU LANGAGE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE 
ET DE L’INNOVATION) 8 179 € 

RNCP34218 MASTER - APPROCHES INTERDISCIPLINAIRES DE LA RECHERCHE ET DE L’ENSEIGNEMENT (AIRE) (MINISTÈRE DE 
L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 880 € 

RNCP34220 MASTER - MATHÉMATIQUES ET INFORMATIQUE APPLIQUÉES AUX SCIENCES HUMAINES ET SOCIALES - MIASHS (FICHE 
NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 600 € 

RNCP34221 MASTER - ÉCONOMIE DE L’ENVIRONNEMENT, DE L’ÉNERGIE ET DES TRANSPORTS (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE 
L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 300 € 

RNCP34224 MASTER - MATHÉMATIQUES (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 8 875 € 

RNCP34226 MASTER - ECONOMIE DES ORGANISATIONS (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 000 € 

RNCP34241 TITRE - INFOGRAPHISTE (SUPCREA GRENOBLE) 8 447 € 

RNCP34268 MASTER - LETTRES (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 7 500 € 

RNCP34270 MASTER - BIOLOGIE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 10 250 € 

RNCP34271 MASTER - BIOLOGIE INTÉGRATIVE ET PHYSIOLOGIE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE 
LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 9 000 € 

RNCP34272 MASTER - BIOLOGIE MOLÉCULAIRE ET CELLULAIRE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE 
LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 100 € 

RNCP34273 MASTER - CIVILISATIONS, CULTURES ET SOCIÉTÉS (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE 
LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 450 € 

RNCP34274 MASTER - MATHÉMATIQUES ET APPLICATIONS (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 000 € 

RNCP34291 MASTER - SANTÉ PUBLIQUE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 9 000 € 

18 septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 11 sur 70 



RNCP34292 MASTER - ECONOMIE DE L’ENTREPRISE ET DES MARCHÉS (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 221 € 

RNCP34295 MASTER - SANTÉ (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 8 400 € 

RNCP34311 TITRE - PRÉPARATEUR, VENDEUR : OPTION BOUCHERIE, OPTION CHARCUTERIE-TRAITEUR (CTM APCMA) 6 000 € 

RNCP34322 TITRE - TECHNICIEN EXPERT APRÈS-VENTE AUTOMOBILE (ASS NATIONALE FORMATION AUTOMOBILE) 8 000 € 

RNCP34338 TITRE - EXPERT DES MARCHÉS ET INSTRUMENTS FINANCIERS (ECOLE SUP LIBRE SCIENC COM APPLIQUEES) 8 700 € 

RNCP34344 TITRE - VENDEUR AUTOMOBILE (ASS NATIONALE FORMATION AUTOMOBILE) 8 500 € 

RNCP34346 TITRE - MÉCANICIEN CYCLES (ASS NATIONALE FORMATION AUTOMOBILE) 6 107 € 

RNCP34351 TITRE - WEBDESIGNER (MJM GRAPHIC DESIGN) 8 371 € 

RNCP34353 TITRE - CHEF D’ENTREPRISE, DEVELOPEUR DE PME (CCI FRANCE) 7 604 € 

RNCP34357 TITRE - DESIGNER ARCHITECTE D’INTÉRIEUR (ESDAC AIX EN PROVENCE) 8 096 € 

RNCP34375 TITRE - BOUCHER CHARCUTIER TRAITEUR (CTM APCMA) 6 800 € 

RNCP34378 TITRE - CHEF DE PROJETS EN COMMUNICATION (YNOV) 7 500 € 

RNCP34391 TITRE - INGENIEUR D’AFFAIRES (ECOLE D INGENIEURS) 8 700 € 

RNCP34407 TITRE - EXPERT RÉSEAUX INFRASTRUCTURES ET SÉCURITÉ (ASSOCIATION POUR LA GESTION DE 3IL) 8 638 € 

RNCP34413 TITRE - RESPONSABLE DE PROJET WEBMARKETING ET COMMUNICATION DIGITALE (VISIPLUS) 7 760 € 

RNCP34416 TITRE - EXPERT EN INGÉNIERIE PATRIMONIALE (ECOLE SUPERIEURE D’ASSURANCE) 7 700 € 

RNCP34420 BAC PRO - MÉTIERS DE LA COIFFURE (MINISTÈRE DE L’EDUCATION NATIONALE ET DE LA JEUNESSE) 7 700 € 

RNCP34423 MASTER - SCIENCES ET TECHNOLOGIE DE L’AGRICULTURE, DE L’ALIMENTATION ET DE L’ENVIRONNEMENT (FICHE 
NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 12 500 € 

RNCP34425 MASTER - MONDES ANCIENS (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 6 500 € 

RNCP34427 MASTER - MODE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 7 871 € 

RNCP34429 MASTER - ARCHIVES (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 6 500 € 

RNCP34430 MASTER - ARTS, LETTRES ET CIVILISATIONS (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 6 767 € 

RNCP34431 MASTER - ARTS PLASTIQUES (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 6 500 € 

RNCP34433 MASTER - SCIENCES COGNITIVES (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET 
DE L’INNOVATION) 8 000 € 

RNCP34434 MASTER - CRÉATION LITTÉRAIRE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET 
DE L’INNOVATION) 7 350 € 

RNCP34435 MASTER - DROIT DE LA PROPRIÉTÉ INTELLECTUELLE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE 
LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 221 € 

RNCP34437 MASTER - LETTRES ET HUMANITÉS (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE 
ET DE L’INNOVATION) 7 300 € 

RNCP34439 MASTER - DESIGN (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 8 600 € 

RNCP34440 MASTER - ECONOMIE DU DÉVELOPPEMENT (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 271 € 

RNCP34443 DEUST - BÂTIMENT ET CONSTRUCTION (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 7 100 € 

RNCP34456 TITRE - ARCHITECTE D’INTÉRIEUR - DESIGNER D’ESPACE (REGESEE) 8 600 € 

RNCP34461 TITRE - TECHNICIEN JARDINS ESPACES VERTS (UNION NAT MAISON FAMIL RURAL EDUC ORIENT) 8 900 € 

RNCP34464 TITRE - CHARGÉ DE GESTION SOCIALE ET DE PROJET RSE (FORMATIVES) 7 600 € 

18 septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 11 sur 70 



RNCP34465 TITRE - CHARGÉ DE GESTION COMMERCIALE (FORMATIVES) 7 350 € 

RNCP34467 TITRE - MANAGER DES INDUSTRIES MUSICALES (EMIC FORMATION) 8 668 € 

RNCP34486 TITRE - AGENT DE SÉCURITÉ CYNOPHILE (ASSOCIATION POUR LE DEVELOPPEMENT DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 
DANS LA BRANCHE SECURITE PRIVEE) 7 167 € 

RNCP34489 TITRE - AGENT DE SÉCURITÉ RENFORCÉ ARMÉ DE CATÉGORIE D (UNION NAL ACTEURS FORMATION SECUR) 6 671 € 

RNCP34492 TITRE - MANAGER DE LA COMMUNICATION ET DU MARKETING (SUP DE PUB) 9 027 € 

RNCP34494 TITRE - GROOM ÉQUIN (ASS DES MAISONS FAMILIALES BALLEROY) 7 500 € 

RNCP34495 TITRE - GESTIONNAIRE DE RESSOURCES HUMAINES (ASSOCIATION POUR LA GESTION DE 3IL) 8 365 € 

RNCP34496 TITRE - RESPONSABLE D’UN POINT DE VENTE (LA COMPAGNIE DE FORMATION) 8 300 € 

RNCP34498 TITRE - EXPERT EN INGÉNIERIE FINANCIÈRE (ESGCV) 9 000 € 

RNCP34500 TITRE - AGENT DE SÉCURITÉ RENFORCÉ ARMÉ EN CATÉGORIE B ET D (UNION NAL ACTEURS FORMATION SECUR) 6 671 € 

RNCP34502 TP - SOUDEUR ASSEMBLEUR INDUSTRIEL (MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE L’INSERTION) 11 011 € 

RNCP34509 TITRE - MANAGEUR DE L’INNOVATION NUMÉRIQUE (WEB SCHOOL FACTORY) 9 000 € 

RNCP34512 TITRE - CHEF(FE) DE PROJET MULTIMEDIA (L’ECOLE MULTIMEDIA) 7 816 € 

RNCP34516 TITRE - MANAGER DU DEVELOPPEMENT INTERNATIONAL (ASS EDUCATIVE SALLE ST LOUIS STE BARBE) 8 300 € 

RNCP34517 TITRE - MODÉLISTE (STUDIO M TOULOUSE) 8 432 € 

RNCP34519 TITRE - MANAGER D’ENTREPRISES DE VINS ET SPIRITUEUX (GROUPE KEDGE BUSINESS SCHOOL) 10 500 € 

RNCP34534 TITRE - TRADUCTEUR (CI3M) 8 668 € 

RNCP34536 TITRE - REGISSEUR TECHNIQUE DU SPECTACLE (3IS) 19 000 € 

RNCP34537 TITRE - JOURNALISTE (MEDIASCHOOL PARIS) 7 502 € 

RNCP34538 TITRE - MANAGER DE LA STRATÉGIE DIGITALE MARKETING ET COMMERCIALE (GMD) 8 800 € 

RNCP34545 TITRE - DATA SCIENTIST (OPEN CLASSROOMS) 8 638 € 

RNCP34546 TITRE - SOPHROLOGUE (INSTITUT DE FORMATION A LA SOPHROLOGIE) 6 000 € 

RNCP34553 DGE_GM - DIPLOME GRADE MASTER DE PARIS DAUPHINE : SYSTEMES D’INFORMATION, RESEAUX ET NUMERIQUE 
(MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 647 € 

RNCP34565 TITRE - AGENT D’ACCOMPAGNEMENT AUPRÈS D’ADULTES DÉPENDANTS (LYCEE POLYVALENT ALGOUD LAFFEMAS) 6 739 € 

RNCP34566 TITRE - CONSEILLER MULTI-CANAL DE CLIENTÈLE PARTICULIERS EN BANQUE ASSURANCE (EXCELIA GROUP) 7 300 € 

RNCP34569 TITRE - DÉVELOPPEUR MULTIMÉDIA (L ECOLE MULTIMEDIA) 8 400 € 

RNCP34570 TITRE - GRAPHISTE MULTIMEDIA (L’ECOLE MULTIMEDIA) 8 282 € 

RNCP34571 TITRE - SELLIER MAROQUINIER D’ART (CTRE FORMATION APPRENTIS PAYS MONTBELIAR) 8 666 € 

RNCP34574 TITRE - RESPONSABLE DE COMMUNICATION (AUDENCIA) 7 973 € 

RNCP34581 TITRE - CHARGÉ DE MARKETING ET PROMOTION (FORMATIVES) 7 300 € 

RNCP34595 TITRE - CONDUCTEUR DE TRAVAUX - BÂTIMENT ET TRAVAUX PUBLICS - TOUS CORPS D’ETAT (IFRB POITOU CHARENTES) 7 638 € 

RNCP34599 TITRE - DESSINATEUR EN BÂTIMENT ET ARCHITECTURE (EDAIC) 8 495 € 

RNCP34610 TITRE D’INGÉNIEUR - INGENIEUR SPECIALISE EN INGENIERIE DES CHAINES DE TRACTION, DIPLOME DE L’ECOLE NATIONALE 
SUPERIEURE DU PETROLE ET DES MOTEURS (IFP ENERGIES NOUVELLES) 11 500 € 

RNCP34618 TITRE - CHEF DE PROJET DU BÂTIMENT EN ÉCONOMIE DE LA CONSTRUCTION (AFIP FORMATIONS) 7 600 € 

RNCP34636 TITRE - MANAGER - EXPERT EN E-BUSINESS ET TECHNOLOGIES NUMERIQUES (EFREI) 9 000 € 

RNCP34643 TITRE - DEVELOPPEUR D’APPLICATIONS MULTIMEDIA (DORANCO ESPACE MULTIMEDIA) 8 282 € 

RNCP34644 TITRE - ASSISTANT DE PRODUCTION AUDIOVISUELLE (ECOLE INTERNATIONALE DE CREATION AUDIOVISUELLE ET DE 
REALISATION) 7 454 € 

18 septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 11 sur 70 



RNCP34648 TITRE - AGENT DE SÛRETÉ INTERVENANT DANS LES TRANSPORTS EN COMMUN MULTIMODAUX (REGIE AUTONOME DES 
TRANSPORTS PARISIENS) 10 161 € 

RNCP34650 TITRE - DÉVELOPPEUR INTÉGRATEUR WEB (GRPG) 8 396 € 

RNCP34653 TITRE - PÉDICURE POUR BOVINS (LYCEE GEN TECHNO AGRIC THEODORE MONOD) 10 997 € 

RNCP34658 TP - BIM MODELEUR DU BÂTIMENT (MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE L’INSERTION) 8 620 € 

RNCP34663 TITRE D’INGÉNIEUR - INGÉNIEUR DIPLÔMÉ DU CONSERVATOIRE NATIONAL DES ARTS ET MÉTIERS, SPÉCIALITÉ 
INSTRUMENTATION (CONSERVATOIRE NATIONAL DES ARTS ET METIERS) 9 356 € 

RNCP34668 TITRE D’INGÉNIEUR - INGENIEUR DIPLOME DU CONSERVATOIRE NATIONAL DES ARTS ET METIERS, SPECIALITE 
INFORMATIQUE ET MULTIMEDIA (CONSERVATOIRE NATIONAL DES ARTS ET METIERS) 8 668 € 

RNCP34680 DIPLOVIS - PROGRAMME EN MANAGEMENT DE L’ECOLE SUPERIEURE DE COMMERCE DE TOULOUSE (MINISTÈRE DE 
L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 940 € 

RNCP34685 TITRE - CONCEPTEUR GRAPHIQUE (RAYNARD-KOPP) 8 366 € 

RNCP34688 TITRE - MANAGER DE PROJETS TECHNIQUES CAOUTCHOUC (IFOCA) 11 500 € 

RNCP34690 TITRE - ASSISTANT DE VIE DÉPENDANCE (IPERIA L’INSTITUT) 6 739 € 

RNCP34691 TITRE - ASSISTANT MATERNEL / GARDE D’ENFANTS (IPERIA L’INSTITUT) 6 000 € 

RNCP34692 TITRE - EMPLOYÉ FAMILIAL (IPERIA L’INSTITUT) 6 760 € 

RNCP34694 TITRE - JURISTE D’AFFAIRES (HAUTES ETUDES APPLIQUEES DU DROIT (HEAD)) 8 500 € 

RNCP34697 TITRE - ARTISTE-ANIMATEUR D’ATELIERS D’ARTS PLASTIQUES (TERRE ET FEU) 6 850 € 

RNCP34704 TITRE - AGENT DE LA SÛRETÉ FERROVIAIRE (SNCF - UNIVERSITÉ DE LA SÛRETÉ) 9 910 € 

RNCP34706 TITRE - DOCUMENTALISTE MULTIMÉDIA (INSTITUT NATIONAL DE L’AUDIOVISUEL) 8 400 € 

RNCP34710 TITRE - GESTIONNAIRE DES RESSOURCES HUMAINES (LA COMPAGNIE DE FORMATION - PIGIER) 7 818 € 

RNCP34714 TITRE - RESPONSABLE COMMERCIAL (AUDENCIA) 8 400 € 

RNCP34716 TITRE - RESPONSABLE DE SALLE EN HÔTELLERIE - RESTAURATION (CCI DES HAUTES PYRENEES) 11 500 € 

RNCP34722 TITRE - CHEF DE PRODUIT POUR LES ENTREPRISES DE MODE ET D’HABILLEMENT (MOD’SPE PARIS) 7 452 € 

RNCP34729 TITRE - CHARGÉ DE DÉVELOPPEMENT DES RESSOURCES HUMAINES (INSTITUT SUPERIEUR COMMERCE GESTION) 7 604 € 

RNCP34734 TITRE - CHARGÉ DE GESTION ET MANAGEMENT (FORMATIVES) 7 900 € 

RNCP34740 CS - CONDUITE DE PRODUCTIONS MARAÎCHÈRES (MINISTÈRE DE L’AGRICULTURE ET DE L’ALIMENTATION) 9 000 € 

RNCP34742 CAP - CONSTRUCTEUR D’OUVRAGES EN BETON ARME (MINISTÈRE DE L’EDUCATION NATIONALE ET DE LA JEUNESSE) 7 500 € 

RNCP34748 
TITRE INGENIEUR - INGENIEUR DE L’INSTITUT DES SCIENCES ET TECHNIQUES DES YVELINES (ISTY) DE L’UVSQ UNIVERSITE 

PARIS-SACLAY, SPECIALITE « SYSTEMES NUMERIQUES POUR L’INDUSTRIE » (UNIVERSITE VERSAILLES ST QUENTIN 
YVELINE) 

8 000 € 

RNCP34749 TITRE D’INGÉNIEUR - INGÉNIEUR DIPLÔMÉ DE L’INSTITUT SUPÉRIEUR D’AÉRONAUTIQUE ET DE L’ESPACE, SPÉCIALITÉ 
GÉNIE INDUSTRIEL (INSTITUT SUPERIEUR DE L’AERONAUTIQUE ET DE L’ESPACE) 8 625 € 

RNCP34752 TITRE D’INGÉNIEUR - INGENIEUR DIPLOME DE L’INSTITUT NATIONAL DES SCIENCES APPLIQUEES DE TOULOUSE, 
SPECIALITE MATHEMATIQUES APPLIQUEES (INST NAT SCIENCES APPLIQUEES TOULOUSE) 8 581 € 

RNCP34755 TITRE D’INGÉNIEUR - INGENIEUR DIPLOME DE L’ECOLE SUPERIEURE DE CHIMIE, PHYSIQUE, ELECTRONIQUE DE LYON, 
SPECIALITE INFORMATIQUE ET CYBERSECURITE (ECOLE SUP CHIMIE PHYS ELECTRONIQ LYON) 7 871 € 

RNCP34757 TITRE - DEVELOPPEUR EN INTELLIGENCE ARTIFICIELLE (SIMPLON.CO) 7 604 € 

RNCP34758 TITRE - MANAGER EN STRATÉGIE ET DÉVELOPPEMENT DE PROJET DIGITAL (SUPDEWEB PARIS) 8 668 € 

RNCP34764 TITRE - AGENT DE SURVEILLANCE RENFORCÉE SUR SITES SENSIBLES (ERYS GROUP) 6 671 € 

RNCP34776 TITRE - DÉLÉGUÉ À LA PROTECTION DES DONNÉES (ASS FONDATEURS PROTECT INST CATHO LYON) 8 600 € 

RNCP34777 TITRE - PRATICIEN ANIMATEUR DE SPA (GROUPE SILVYA TERRADE) 8 620 € 

RNCP34784 TITRE - MÉTREUR PEINTURE FINITION (GESTES FORMATION) 6 500 € 

RNCP34786 TITRE - ASSISTANT CHEF D’ENTREPRISE PME PMI (ROYER ROBIN ASSOCIES) 8 000 € 

18 septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 11 sur 70 



RNCP34793 TITRE - MANAGER DE L’ACHAT INTERNATIONAL (GROUPE KEDGE BUSINESS SCHOOL) 9 000 € 

RNCP34801 TITRE - RESPONSABLE DU TOURISME ET DES VOYAGES (CENTRE ETUDES RECHERCHES TOURISTIQUES) 11 280 € 

RNCP34822 MASTER - ÉTHOLOGIE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 6 500 € 

RNCP34831 MASTER - GÉOGRAPHIE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 7 000 € 

RNCP34832 MASTER - PHYSIQUE APPLIQUÉE ET INGÉNIERIE PHYSIQUE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 756 € 

RNCP34833 MASTER - HISTOIRE DE L’ART (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 7 150 € 

RNCP34834 MASTER - ARTS (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 7 825 € 

RNCP34835 MASTER - CONSERVATION-RESTAURATION DES BIENS CULTURELS (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 6 500 € 

RNCP34836 MASTER - CULTURE ET COMMUNICATION (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 566 € 

RNCP34837 MASTER - CRÉATION NUMÉRIQUE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET 
DE L’INNOVATION) 8 668 € 

RNCP34838 MASTER - ETUDES CULTURELLES (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET 
DE L’INNOVATION) 7 000 € 

RNCP34839 MASTER - DANSE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 8 167 € 

RNCP34840 MASTER - ECONOMIE DE LA SANTÉ (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE 
ET DE L’INNOVATION) 8 200 € 

RNCP34841 MASTER - DIDACTIQUE DES LANGUES (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 984 € 

RNCP34842 MASTER - ÉCONOMIE SOCIALE ET SOLIDAIRE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 000 € 

RNCP34843 MASTER - ECONOMIE INTERNATIONALE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 000 € 

RNCP34844 MASTER - ECONOMIE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 7 941 € 

RNCP34845 MASTER - ECONOMIE ET MANAGEMENT PUBLICS (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 721 € 

RNCP34846 MASTER - SCIENCES ÉCONOMIQUES ET SOCIALES (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE 
LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 941 € 

RNCP34847 MASTER - INNOVATION, ENTREPRISE ET SOCIÉTÉ (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 700 € 

RNCP34848 MASTER - PATRIMOINE ET MUSÉES (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE 
ET DE L’INNOVATION) 7 000 € 

RNCP34849 MASTER - INFORMATION ET MÉDIATION SCIENTIFIQUE ET TECHNIQUE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNE-
MENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 9 602 € 

RNCP34850 MASTER - ETHIQUE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 7 871 € 

RNCP34851 MASTER - PSYCHANALYSE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 6 500 € 

RNCP34852 MASTER - GÉOMATIQUE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 9 063 € 

RNCP34853 MASTER - HUMANITÉS NUMÉRIQUES (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE 
ET DE L’INNOVATION) 7 293 € 

RNCP34854 MASTER - MONDES MÉDIÉVAUX (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET 
DE L’INNOVATION) 6 500 € 

RNCP34864 TITRE D’INGÉNIEUR - INGÉNIEUR DE L’ÉCOLE NATIONALE SUPÉRIEURE DES SCIENCES APPLIQUÉES ET DE TECHNOLOGIE, 
SPÉCIALITÉ PHOTONIQUE (UNIVERSITE DE RENNES I) 9 097 € 

18 septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 11 sur 70 



RNCP34870 MC4 - TECHNICIEN EN PEINTURE AÉRONAUTIQUE (MINISTÈRE DE L’EDUCATION NATIONALE ET DE LA JEUNESSE) 9 600 € 

RNCP34875 TP - CHARGÉ D’ÉTUDES DE RÉSEAUX DE TÉLÉCOMMUNICATIONS (MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE 
L’INSERTION) 7 967 € 

RNCP34876 TP - DESSINATEUR PROJETEUR DE RÉSEAUX DE COMMUNICATIONS (MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE 
L’INSERTION) 7 777 € 

RNCP34885 DIPLOVIS - DIPLÔME EN MANAGEMENT ET GESTION OPÉRATIONNELLE D’ENTREPRISE (GROUPE SUP DE CO AMIENS 
PICARDIE) 8 095 € 

RNCP34887 TP - TECHNICIEN SUPERIEUR DU BATIMENT, OPTION ETUDE DE PRIX (MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE 
L’INSERTION) 8 602 € 

RNCP34891 DIPLOVIS - DIPLOME DE DEVELOPPEUR COMMERCIAL ET MARKETING DE L’ISTEC PARIS (ASSOCIATION POUR LE 
DEVELOPPEMENT DE L’ENSEIGNEMENT COMMERCIAL ET DE LA GESTION ADEC) 7 858 € 

RNCP34893 TITRE - CHARGÉ DE MISSION QUALITÉ, SÉCURITÉ, SANTÉ AU TRAVAIL ET ENVIRONNEMENT (ASS FONDATEURS PROTECT 
INST CATHO LYON) 8 300 € 

RNCP34894 TITRE - ECO-CONCEPTEUR DE PRODUITS PLASTIQUES ET COMPOSITES (ISPA CIFAP) 12 250 € 

RNCP34907 TITRE - TECHNICIEN VALORISTE DES RESSOURCES DU BÂTIMENT (NORIA ET COMPAGNIE) 7 667 € 

RNCP34908 TITRE - TECHNICIEN EN LOGISTIQUE (CHAMBRE DE COMMERCE ET D’INDUSTRIE LYON METROPOLE-SAINT-ETIENNE 
ROANNE) 8 125 € 

RNCP34909 TITRE - CHEF PROJET MARKETING ET COMMUNICATION (MEDIASCHOOL PARIS) 7 500 € 

RNCP34911 TITRE - DESIGNER GRAPHIQUE (ECOLE SUPER DES ARTS MODERN ESAM DESIG) 7 710 € 

RNCP34912 TITRE - MANAGER DE L’INNOVATION TECHNOLOGIQUE (TOULOUSE BUSINESS SCHOOL - TBS) 8 700 € 

RNCP34915 TITRE - MANAGER ACHATS ET SUPPLY CHAIN (TOULOUSE BUSINESS SCHOOL - TBS) 8 668 € 

RNCP34923 TITRE - EXPERT EN MANAGEMENT IMMOBILIER ET DU PATRIMOINE (INSEEC) 9 000 € 

RNCP34926 TITRE - CHEF DE PROJET DE DÉVELOPPEMENT D’APPLICATIONS WEB ET MOBILE (LA CAPSULE) 7 710 € 

RNCP34930 TITRE - MONITEUR DE FORMATIONS ALTERNÉES (ASS NAT FORMATION ET RECHER POUR ALTERNA) 6 500 € 

RNCP34947 CAP - EQUIPIER POLYVALENT DU COMMERCE (MINISTÈRE DE L’EDUCATION NATIONALE ET DE LA JEUNESSE) 6 458 € 

RNCP34950 DIPLOVIS - DIPLOME EN DEVELOPPEMENT COMMERCIAL ET MARKETING DIGITAL DE BREST BUSINESS SCHOOL (ESC - 
FORCE OUEST) 7 600 € 

RNCP34955 TITRE D’INGÉNIEUR - INGÉNIEUR DIPLÔMÉ DE L’ECOLE SUPÉRIEURE DE CHIMIE PHYSIQUE ELECTRONIQUE DE LYON (CPE), 
SPÉCIALITÉ GÉNIE DES PROCÉDÉS 9 013 € 

RNCP34962 TITRE D’INGÉNIEUR - INGÉNIEUR, DIPLÔMÉ DE L’ECOLE CENTRALE DE NANTES, SPÉCIALITÉ SYSTÈMES EMBARQUÉS 
COMMUNICANTS (ECOLE CENTRALE DE NANTES) 8 668 € 

RNCP34963 TITRE - COORDONNATEUR DE PARCOURS D’ACCOMPAGNEMENT ET DE SOINS (CROIX ROUGE FRANCAISE) 7 665 € 

RNCP34964 TITRE - DATA ANALYST (OPENCLASSROOMS) 7 248 € 

RNCP34967 TITRE - TOILETTEUR CANIN ET FELIN (BTM APCMA) 7 700 € 

RNCP34971 TITRE - FORMATEUR (SIPCA) 8 300 € 

RNCP34975 TITRE - OPÉRATEUR EN CYBERSÉCURITÉ (ECOLE EUROPEENNE D INTELLIGENCE ECONOMIQUE) 8 300 € 

RNCP34976 TITRE - RESPONSABLE D’UNITÉ OPÉRATIONNELLE (ASCENCIA PARIS LA DEFENSE) 8 160 € 

RNCP34981 TITRE - MANAGER DES RESSOURCES HUMAINES À L’INTERNATIONAL (SUP DES RH) 8 700 € 

RNCP34983 TITRE - RESPONSABLE D’ENTREPRISE DE SÉCURITÉ ET PROTECTION DES PERSONNES (ASP BODYGUARD) 6 808 € 

RNCP34992 TITRE - DIRECTEUR TECHNIQUE DE SPECTACLE ET D’ÉVÈNEMENT (CTRE FORMATION PROF TECHNICIENS SPECT) 8 450 € 

RNCP34998 TITRE - PHOTOGRAPHE (REGESEE) 8 552 € 

RNCP35000 TITRE - BIJOUTIER JOAILLIER (CTRE ENSEIGE BIJOUTERIE JOAILIERE ORFEVR) 8 581 € 

RNCP35001 TITRE - TECHNICIEN(NE) DES RESEAUX TRES HAUT DEBIT (CCI FRANCE RSX FORMATIONS TRES HT DEBIT) 8 200 € 

RNCP35008 TITRE - EXPERT EN AUDIT CONTROLE ET CONSEIL (INSEEC) 8 700 € 

RNCP35009 TITRE - MANAGER EN INGÉNIERIE DU DESIGN (RUBIKA) 8 668 € 

18 septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 11 sur 70 



RNCP35010 TITRE - EMPLOYE(E) POLYVALENT DU COMMERCE ET DE LA DISTRIBUTION (CCI FRANCE) 6 000 € 

RNCP35028 TP - AGENT DE SERVICE MÉDICO-SOCIAL (MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE L’INSERTION) 6 910 € 

RNCP35045 MASTER - DROIT DES ASSURANCES (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE 
ET DE L’INNOVATION) 7 800 € 

RNCP35046 MASTER - GÉOPOLITIQUE (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 6 500 € 

RNCP35047 MASTER - RELATIONS INTERNATIONALES (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 000 € 

RNCP35048 MASTER - POLITIQUES PUBLIQUES (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE 
ET DE L’INNOVATION) 7 500 € 

RNCP35049 MASTER - ETUDES DU DÉVELOPPEMENT (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 600 € 

RNCP35050 MASTER - CANCER (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 10 000 € 

RNCP35051 MASTER - STATISTIQUE ET ÉCONOMIE DU RISQUE (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 8 668 € 

RNCP35055 TITRE - ASSISTANT SPÉCIALISÉ DIGITAL (BUROSCOPE) 8 500 € 

RNCP35057 TITRE - ASSISTANT(E) COMPTABLE (STUDI) 7 633 € 

RNCP35063 TITRE - DÉLÉGUÉ PHARMACEUTIQUE ET COMMERCIAL SANTÉ (AKALIS – COLLEGE DE PARIS) 6 733 € 

RNCP35065 TITRE - GESTIONNAIRE QUALITÉ, SÉCURITÉ, ENVIRONNEMENT, DÉVELOPPEMENT DURABLE ET RSE (ROYER ROBIN 
ASSOCIES) 8 300 € 

RNCP35072 TITRE - MANAGER INTERNATIONAL DES RESSOURCES HUMAINES (INSTITUT DE GESTION SOCIALE) 8 700 € 

RNCP35075 TITRE - ARCHITECTE LOGICIEL-DEVELOPPEUR / DEVELOPPEUSE D’APPLICATIONS (ETNA - EPITECH) 8 700 € 

RNCP35076 TITRE - ARCHITECTE EN INGÉNIERIE SYSTÈME ET RÉSEAU (ETNA ECOLE TECH NUMERIQUES APPLIQUES) 8 651 € 

RNCP35094 TITRE - SECRETAIRE ASSISTANT (INST DE FORMATION COMMERCIALE PERMANENTE) 7 633 € 

RNCP35097 TITRE - STYLISTE DE MODE (STUDIO M TOULOUSE) 7 604 € 

RNCP35098 TITRE - AGENT DE PROTECTION PHYSIQUE DES PERSONNES (ASSOCIATION POUR LE DEVELOPPEMENT DE LA FORMATION 
PROFESSIONNELLE DANS LA BRANCHE SECURITE PRIVEE) 7 775 € 

RNCP35104 DIPLOVIS - DIPLOME EN DEVELOPPEMENT COMMERCIAL DE L’ESCEM (ASSOCIATION TOP EDUCATION) 8 208 € 

RNCP35105 DIPLOVIS - DIPLOME MANAGEMENT INTERNATIONAL DE L’ESCEM (ASSOCIATION TOP EDUCATION) 8 209 € 

RNCP35112 DIPVIGRM - DIPLÔME EDC PARIS BUSINESS SCHOOL - GRADE DE MASTER (ASSOC NOUVELLE EDC) 9 000 € 

RNCP35121 DIPLOVIS - DIPLÔME D’ÉTUDES SUPÉRIEURES EN MANAGEMENT (INSTITUT SUPERIEUR COMMERCE PARIS) 7 940 € 

RNCP35133 TITRE - COLLECTEUR DE BIODÉCHETS (MOULINOT COMPOST & BIOGAZ) 5 057 € 

RNCP35137 TITRE - ASSISTANT JURIDIQUE : OPTION JUDICIAIRE / JURIDIQUE (ASSOCIATION PARITAIRE POUR LE DEVELOPPEMENT DU 
DIALOGUE SOCIAL DANS LA BRANCHE DU PERSONNEL DES CABINETS D’AVOCATS) 7 858 € 

RNCP35140 TITRE - RÉFLEXOLOGUE (A FLEUR DE PEAU) 6 000 € 

RNCP35141 TITRE - DÉVELOPPEUR EN INTELLIGENCE ARTIFICIELLE (LE WAGON) 7 500 € 

RNCP35143 TITRE - MANAGER DE L’ÉVÉNEMENTIEL ET DU TOURISME (INSTITUT PROMOTION FORMATION) 7 848 € 

RNCP35146 TITRE - FORMULATEUR COLORISTE (INSTITUT TEXTILE ET CHIMIQUE DE LYON) 7 500 € 

RNCP35154 TITRE - TECHNICIEN DE MAINTENANCE ET DE MODERNISATION DES ASCENSEURS (C.N.F.P) 9 775 € 

RNCP35159 TITRE - TECHNICIEN D’INTERVENTION APRÈS SINISTRES (NORMANDIE FORMATION PROPRETE) 7 200 € 

RNCP35162 TITRE - MANAGER D’UN CENTRE DE PROFIT (AUDENCIA) 7 820 € 

RNCP35163 TITRE - MANAGER EN HÔTELLERIE ET RESTAURATION INTERNATIONALES (FERRIERES) 12 200 € 

RNCP35165 TITRE - ASSISTANT(E) RESSOURCES HUMAINES (INST DE FORMATION COMMERCIALE PERMANENTE (IFOCOP)) 8 300 € 

RNCP35175 MASTER - ECONOMIE ET GESTION DE LA SANTÉ (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 8 650 € 

18 septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 11 sur 70 

drobe
Texte surligné 



RNCP35176 DIPVIGRM - DIPLOME DE L’INSTITUT SUPERIEUR DE GESTION DE PARIS - PGE (INSTITUT SUPERIEUR DE GESTION) 9 156 € 

RNCP35178 TP - TECHNICIEN SUPÉRIEUR DE MAINTENANCE D’ÉOLIENNES (MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE L’INSERTION) 9 400 € 

RNCP35179 TP - MÉCANICIEN RÉPARATEUR EN MARINE DE PLAISANCE (MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE L’INSERTION) 8 250 € 

RNCP35189 TP - INSTALLATEUR THERMIQUE ET SANITAIRE (MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE L’INSERTION) 7 050 € 

RNCP35190 TP - AGENT DE MAINTENANCE EN MARINE DE PLAISANCE (MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE L’INSERTION) 8 250 € 

RNCP35198 TITRE - MANAGER DIGITAL (ECOLE SUP SCIENCES COMMERCIALES ANGERS) 8 684 € 

RNCP35199 TITRE - MANAGER OPTION RETAIL OU WHOLESALE (C3 INSTITUTE) 8 668 € 

RNCP35204 TITRE - OPÉRATEUR VOIE FERRÉE (SNCF RESEAU) 11 267 € 

RNCP35205 TITRE - OPÉRATEUR CATÉNAIRE (SNCF RESEAU) 11 767 € 

RNCP35207 TITRE - MAINTENICIEN INFORMATIQUE SYSTÈME ET RÉSEAUX (GEFI) 8 730 € 

RNCP35208 TITRE - MANAGER COMMERCIAL ET MARKETING (ADEFI FORMATION) 9 000 € 

RNCP35209 TITRE - RESPONSABLE MARKETING ET COMMERCIAL SPÉCIALISÉ EN ACQUISITION NUMÉRIQUE (ROCKET SCHOOL) 7 210 € 

RNCP35210 TITRE - MONTEUR TECHNICIEN EN RÉSEAUX ÉLECTRIQUES (GIP FCIP de Toulouse) 8 750 € 

RNCP35217 TITRE - JOURNALISTE WEB ET MULTIMÉDIA (INSTITUT SUP DE FORMATION AU JOURNALISME) 8 367 € 

RNCP35218 TITRE - STÉNOTYPISTE DE CONFÉRENCES (ECOLE DESSIN TECHNIQUE ARTISTIQUE SORNAS) 6 000 € 

RNCP35225 TITRE - DOCUMENTARISTE SONORE / PODCASTER (3IS SUP) 9 156 € 

RNCP35227 TP - MÉCANICIEN RÉPARATEUR DE VÉHICULES INDUSTRIELS (MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE L’INSERTION) 8 000 € 

RNCP35228 TP - COUTURIER RETOUCHEUR (MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE L’INSERTION) 8 310 € 

RNCP35230 MC4 - TECHNICIEN EN CHAUDRONNERIE AÉRONAUTIQUE ET SPATIALE (MINISTÈRE DE L’EDUCATION NATIONALE ET DE LA 
JEUNESSE) 11 029 € 

RNCP35231 TP - TECHNICIEN D’INSTALLATION EN ÉQUIPEMENTS DE CONFORT CLIMATIQUE (MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET 
DE L’INSERTION) 7 828 € 

RNCP35234 TP - AGENT TECHNIQUE DE RÉCEPTION ET DE VALORISATION DE DÉCHETS (MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE 
L’INSERTION) 6 500 € 

RNCP35242 BMA - ARTS GRAPHIQUES (MINISTÈRE DE L’EDUCATION NATIONALE ET DE LA JEUNESSE) 9 466 € 

RNCP35246 TITRE - CONCEPTEUR DE JEUX VIDÉO (ETPA - ECOLES CREATIVES) 7 750 € 

RNCP35248 TITRE - FORMATEUR D’ADULTES (DUFA) (UNIVERSITE TOULOUSE II) 7 807 € 

RNCP35250 TITRE - ARTISTE DE CIRQUE ET DU MOUVEMENT (PISTE D AZUR) 8 000 € 

RNCP35252 TITRE - SECRÉTAIRE MÉDICAL (CESAME) 6 750 € 

RNCP35254 TITRE - DÉVELOPPEUR INTELLIGENCE ARTIFICIELLE (AIVANCITY) 7 500 € 

RNCP35255 TITRE - CHEF DE PROJET EN DÉVELOPPEMENT DE SOLUTIONS D’INTELLIGENCE ARTIFICIELLE (AIVANCITY) 8 638 € 

RNCP35260 TITRE - MANAGER INDUSTRIE NUMÉRIQUE/ EXPERT PLM (CCIT DE L ALLIER) 8 700 € 

RNCP35266 TITRE - MANAGER DANS L’UNIVERS DE LA BEAUTÉ (LA COMPAGNIE DE FORMATION) 7 002 € 

RNCP35268 TITRE - RESPONSABLE RETAIL DANS LE LUXE (VIDENUM) 7 407 € 

RNCP35272 TITRE - EXPERT EN OPTIMISATION DES SYSTÈMES ÉNERGÉTIQUES (MS) (ECOLE NATIONALE SUPERIEURE DES MINES DE 
PARIS) 9 208 € 

RNCP35280 TITRE - MANAGER DES ORGANISATIONS (CTRE EUR EXAMENS FEDERATION EUR ECOLES) 8 668 € 

RNCP35284 TITRE - EXPERT EN MANAGEMENT DES SYSTÈMES D’INFORMATION (IONIS SCHOOL OF TECHNOL & MANAGEMENT (IONIS - 
STM)) 8 700 € 

RNCP35285 TITRE - MANAGER DES ACHATS ET DE LA SUPPLY CHAIN (ASSOCIATION INTERNATIONALE POUR LA FORMATION) 8 668 € 

RNCP35286 TITRE - MONITEUR DE PADEL (FEDERATION FRANCAISE DE TENNIS) 6 850 € 

RNCP35292 TITRE - TECHNICIEN DE TRAVAUX SUR ASCENSEURS (LA CITE DES FORMATIONS) 10 500 € 

18 septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 11 sur 70 



RNCP35294 MASTER - TRANSPORT, MOBILITÉS, RÉSEAUX (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 800 € 

RNCP35297 TP - OPÉRATEUR EN DÉPOLLUTION PYROTECHNIQUE (MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE L’INSERTION) 11 340 € 

RNCP35303 TP - AGENT TECHNIQUE PROTHÉSISTE ORTHÉSISTE (MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE L’INSERTION) 6 000 € 

RNCP35307 TP - ELECTRONICIEN DE TESTS ET DÉVELOPPEMENT (MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE L’INSERTION) 8 730 € 

RNCP35315 LICENCE - ETUDES CULTURELLES (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 200 € 

RNCP35320 BAC PRO - ARTISANAT ET MÉTIERS D’ART - FACTEUR D’ORGUES (MINISTÈRE DE L’EDUCATION NATIONALE ET DE LA 
JEUNESSE) 6 000 € 

RNCP35322 MASTER - AUTOMATIQUE ET SYSTÈMES ÉLECTRIQUES (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE 
ET DE L’INNOVATION) 9 500 € 

RNCP35323 DIPLOVIS - DIPLÔME DE GESTION ET DE MANAGEMENT DES ENTREPRISES (GROUPE RENNES SCHOOL OF BUSINESS) 8 000 € 

RNCP35324 DIPLOVIS - DIPLÔME SUPÉRIEUR EN MARKETING, VENTE ET GESTION (CCI REGION PARIS ILE DE FRANCE) 7 710 € 

RNCP35338 
BTS - MAINTENANCE DES SYSTÈMES : OPTION A : SYSTÈMES DE PRODUCTION ; OPTION B : SYSTÈMES ÉNERGÉTIQUES ET 

FLUIDIQUES ; OPTION C : SYSTÈMES ÉOLIENS (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 

9 120 € 

RNCP35339 
BTS - MANAGEMENT EN HÔTELLERIE-RESTAURATION : OPTION A : MANAGEMENT D’UNITÉ DE RESTAURATION ; OPTION 

B : MANAGEMENT D’UNITÉ DE PRODUCTION CULINAIRE ; OPTION C : MANAGEMENT D’UNITÉ D’HÉBERGEMENT 
(MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 

12 500 € 

RNCP35340 
BTS - SERVICES INFORMATIQUES AUX ORGANISATIONS : OPTION A « SOLUTIONS D’INFRASTRUCTURE, SYSTÈMES ET 

RÉSEAUX » ; OPTION B « SOLUTIONS LOGICIELLES ET APPLICATIONS MÉTIERS » (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 

8 467 € 

RNCP35341 BTS - SYSTÈMES NUMÉRIQUES : OPTION A : INFORMATIQUE ET RÉSEAUX ET OPTION B : ÉLECTRONIQUE ET 
COMMUNICATION (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 740 € 

RNCP35342 MASTER - SCIENCES DU VIVANT (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET 
DE L’INNOVATION) 10 800 € 

RNCP35349 DIPVIGRM - DIPLÔME DU PROGRAMME GRANDE ECOLE (MASTER IN MANAGEMENT) (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 750 € 

RNCP35350 BUT - QUALITÉ, LOGISTIQUE INDUSTRIELLE ET ORGANISATION : MANAGEMENT DE LA PRODUCTION DE BIENS ET DE 
SERVICES (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 521 € 

RNCP35351 BUT - QUALITÉ, LOGISTIQUE INDUSTRIELLE ET ORGANISATION : PILOTAGE DE LA CHAÎNE LOGISTIQUE GLOBALE 
(MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 712 € 

RNCP35352 BUT - QUALITÉ, LOGISTIQUE INDUSTRIELLE ET ORGANISATION : QUALITÉ ET PILOTAGE DES SYSTÈMES DE MANAGEMENT 
INTÉGRÉS (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 030 € 

RNCP35353 BUT - QUALITÉ, LOGISTIQUE INDUSTRIELLE ET ORGANISATION : ACCOMPAGNEMENT À LA TRANSFORMATION 
NUMÉRIQUE (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 500 € 

RNCP35354 BUT - TECHNIQUES DE COMMERCIALISATION : MARKETING DIGITAL, E BUSINESS ET ENTREPRENEURIAT (MINISTÈRE DE 
L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 000 € 

RNCP35355 BUT - TECHNIQUES DE COMMERCIALISATION : BUSINESS INTERNATIONAL : ACHAT ET VENTE (MINISTÈRE DE L’ENSEI-
GNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 000 € 

RNCP35356 BUT - TECHNIQUES DE COMMERCIALISATION : MARKETING ET MANAGEMENT DU POINT DE VENTE (MINISTÈRE DE 
L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 000 € 

RNCP35357 BUT - TECHNIQUES DE COMMERCIALISATION : BUSINESS DÉVELOPPEMENT ET MANAGEMENT DE LA RELATION CLIENT 
(MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 000 € 

RNCP35358 BUT - TECHNIQUES DE COMMERCIALISATION : STRATÉGIE DE MARQUE ET ÉVÉNEMENTIEL (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNE-
MENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 000 € 

RNCP35359 BUT - PACKAGING EMBALLAGE ET CONDITIONNEMENT : ECOCONCEPTION ET INDUSTRIALISATION (MINISTÈRE DE 
L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 900 € 

RNCP35360 BUT - PACKAGING EMBALLAGE ET CONDITIONNEMENT : ECOCONCEPTION, HOMOLOGATION, SUPPLY CHAIN (MINISTÈRE 
DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 900 € 

RNCP35361 BUT - INFORMATION-COMMUNICATION : COMMUNICATION DES ORGANISATIONS (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 858 € 

RNCP35362 BUT - INFORMATION-COMMUNICATION : INFORMATION NUMÉRIQUE DANS LES ORGANISATIONS (MINISTÈRE DE 
L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 604 € 

18 septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 11 sur 70 



RNCP35363 BUT - INFORMATION-COMMUNICATION : JOURNALISME (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE 
ET DE L’INNOVATION) 8 000 € 

RNCP35364 BUT - INFORMATION-COMMUNICATION : MÉTIERS DU LIVRE ET DU PATRIMOINE (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 000 € 

RNCP35365 BUT - INFORMATION-COMMUNICATION : PUBLICITÉ (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET 
DE L’INNOVATION) 7 604 € 

RNCP35366 BUT - GÉNIE BIOLOGIQUE : DIÉTÉTIQUE ET NUTRITION (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET 
DE L’INNOVATION) 7 900 € 

RNCP35367 BUT - GÉNIE BIOLOGIQUE : BIOLOGIE MÉDICALE ET BIOTECHNOLOGIE (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 10 300 € 

RNCP35368 BUT - GÉNIE BIOLOGIQUE : SCIENCE DE L’ALIMENT ET BIOTECHNOLOGIE (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE 
LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 9 700 € 

RNCP35369 BUT - GENIE BIOLOGIQUE : AGRONOMIE (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 9 700 € 

RNCP35370 BUT - GÉNIE BIOLOGIQUE : SCIENCES DE L’ENVIRONNEMENT ET ÉCOTECHNOLOGIES (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 9 000 € 

RNCP35371 MASTER - COMMERCE ET DISTRIBUTION (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 8 100 € 

RNCP35372 BUT - GÉNIE CHIMIQUE, GÉNIE DES PROCÉDÉS : CONTRÔLE, PILOTAGE ET OPTIMISATION DES PROCÉDÉS (MINISTÈRE DE 
L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 410 € 

RNCP35373 BUT - GÉNIE CHIMIQUE-GÉNIE DES PROCÉDÉS « CONCEPTION DES PROCÉDÉS ET INNOVATION TECHNOLOGIQUE » 
(MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 766 € 

RNCP35374 BUT - GÉNIE CHIMIQUE - GÉNIE DES PROCÉDÉS : CONTRÔLE, QUALITÉ, ENVIRONNEMENT ET SÉCURITÉ DES PROCÉDÉS 
(MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 910 € 

RNCP35375 BUT - GESTION DES ENTREPRISES ET DES ADMINISTRATIONS : GESTION COMPTABLE, FISCALE ET FINANCIÈRE (MINISTÈRE 
DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 990 € 

RNCP35376 BUT - GESTION DES ENTREPRISES ET DES ADMINISTRATIONS : GESTION ET PILOTAGE DES RESSOURCES HUMAINES 
(MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 000 € 

RNCP35377 BUT - GESTION DES ENTREPRISES ET DES ADMINISTRATIONS : GESTION ENTREPRENEURIAT ET MANAGEMENT 
D’ACTIVITÉS (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 816 € 

RNCP35378 BUT - GESTION DES ENTREPRISES ET DES ADMINISTRATIONS : CONTRÔLE DE GESTION ET PILOTAGE DE LA PERFORMANCE 
(MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 000 € 

RNCP35379 LICENCE - INFORMATIQUE, MATHÉMATIQUES (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 7 604 € 

RNCP35382 LICENCE PROFESSIONNELLE - ACTIVITÉS JURIDIQUES : MÉTIERS DU DROIT DES SOCIÉTÉS (FICHE NATIONALE) (MINISTÈRE 
DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 500 € 

RNCP35386 BUT - GESTION ADMINISTRATIVE ET COMMERCIALE DES ORGANISATIONS : MANAGEMENT RESPONSABLE DE PROJETS 
DES ORGANISATIONS (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 000 € 

RNCP35387 BUT - GESTION ADMINISTRATIVE ET COMMERCIALE DES ORGANISATIONS : MANAGEMENT DES FONCTIONS SUPPORTS 
(MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 900 € 

RNCP35388 BUT - GESTION ADMINISTRATIVE ET COMMERCIALE DES ORGANISATIONS : MANAGEMENT COMMERCIAL ET MARKETING 
OMNICANAL (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 975 € 

RNCP35389 
BUT - GESTION ADMINISTRATIVE ET COMMERCIALE DES ORGANISATIONS : MANAGEMENT DES ACTIVITÉS CULTURELLES, 

ARTISTIQUES, SPORTIVES ET DE TOURISME (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 

8 000 € 

RNCP35390 BUT - GESTION LOGISTIQUE ET TRANSPORT : MANAGEMENT DE LA MOBILITÉ ET DE LA SUPPLY CHAIN CONNECTÉES 
(MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 160 € 

RNCP35391 BUT - GESTION LOGISTIQUE ET TRANSPORT : MANAGEMENT DE LA MOBILITÉ ET DE LA SUPPLY CHAIN DURABLES 
(MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 400 € 

RNCP35392 MASTER - SCIENCES DES DONNÉES (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 8 651 € 

RNCP35393 BTS - MANAGEMENT OPÉRATIONNEL DE LA SÉCURITÉ (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET 
DE L’INNOVATION) 8 282 € 

RNCP35394 BTS - SYSTÈMES PHOTONIQUES (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 10 133 € 

18 septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 11 sur 70 



RNCP35395 MASTER - SCIENCES ET CULTURES DU VISUEL (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 8 668 € 

RNCP35396 MASTER - TECHNIQUES, PATRIMOINE, TERRITOIRES DE L’INDUSTRIE : HISTOIRE, VALORISATION DIDACTIQUE (MINISTÈRE 
DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 667 € 

RNCP35401 BUT - STATISTIQUE ET INFORMATIQUE DÉCISIONNELLE : SCIENCES DES DONNÉES : EXPLORATION ET MODÉLISATION 
STATISTIQUE (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 000 € 

RNCP35402 BUT - STATISTIQUE ET INFORMATIQUE DÉCISIONNELLE : SCIENCE DES DONNÉES : VISUALISATION, CONCEPTION D’OUTILS 
DÉCISIONNELS (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 000 € 

RNCP35403 BUT - SCIENCE ET GÉNIE DES MATÉRIAUX : MÉTIERS DU RECYCLAGE ET DE LA VALORISATION DES MATÉRIAUX ET DES 
PRODUITS (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 820 € 

RNCP35404 BUT - SCIENCE ET GÉNIE DES MATÉRIAUX : MÉTIERS DE L’INGÉNIERIE DES MATÉRIAUX ET DES PRODUITS (MINISTÈRE DE 
L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 6 800 € 

RNCP35405 BUT - SCIENCE ET GÉNIE DES MATÉRIAUX : MÉTIERS DE LA CARACTÉRISATION ET DE L’EXPERTISE DES MATÉRIAUX ET DES 
PRODUITS (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 310 € 

RNCP35406 
BUT - HYGIÈNE SÉCURITÉ ENVIRONNEMENT : SCIENCE DU DANGER ET MANAGEMENT DES RISQUES PROFESSIONNELS, 

TECHNOLOGIQUES ET ENVIRONNEMENTAUX (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 

7 902 € 

RNCP35407 BUT - GÉNIE ÉLECTRIQUE ET INFORMATIQUE INDUSTRIELLE : ÉLECTRICITÉ ET MAÎTRISE DE L’ÉNERGIE (MINISTÈRE DE 
L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 068 € 

RNCP35408 BUT - GÉNIE ÉLECTRIQUE ET INFORMATIQUE INDUSTRIELLE : AUTOMATISME ET INFORMATIQUE INDUSTRIELLE 
(MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 9 000 € 

RNCP35409 BUT - GÉNIE ÉLECTRIQUE ET INFORMATIQUE INDUSTRIELLE : ÉLECTRONIQUE ET SYSTÈMES EMBARQUÉS (MINISTÈRE DE 
L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 9 000 € 

RNCP35417 TITRE - MANAGER EN INGÉNIERIE DES POLITIQUES PUBLIQUES (CRISTAL 1) 7 650 € 

RNCP35420 TITRE - ARTISTE DE THÉÂTRE CORPOREL (LE THEATRE DU CORPS / PIETRAGALLA) 30 000 € 

RNCP35441 TITRE - MANAGER ACHATS ET LOGISTIQUE (INSEEC EXECUTIVE EDUCATION) 8 668 € 

RNCP35442 TITRE - CONSEILLER DE CLIENTÈLE BANCAIRE OMNICANAL (ECOLE SUPERIEURE DE LA BANQUE) 8 000 € 

RNCP35443 TITRE - INFOGRAPHISTE MULTIMÉDIA (ECOLE BRASSART) 8 481 € 

RNCP35448 TITRE - CHEF DE PROJETS AUDIOVISUELS (VIDENUM) 8 440 € 

RNCP35450 TITRE - EXPERT EN INGÉNIERIE DE L’INTELLIGENCE ARTIFICIELLE (ANAPIJ) 8 625 € 

RNCP35451 TITRE - DESIGNER VISUEL ET DIGITAL (INSTITUT DE COMMUNICATION APPLIQUEE - ECV) 7 668 € 

RNCP35455 BUT - RÉSEAUX & TÉLÉCOMMUNICATIONS : CYBERSÉCURITÉ (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 700 € 

RNCP35456 BUT - RÉSEAUX & TÉLÉCOMMUNICATIONS : RÉSEAUX OPÉRATEURS ET MULTIMÉDIA (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 950 € 

RNCP35457 BUT - RÉSEAUX & TÉLÉCOMMUNICATIONS : INTERNET DES OBJETS ET MOBILITÉ (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 858 € 

RNCP35458 BUT - RÉSEAUX & TÉLÉCOMMUNICATIONS : PILOTAGE DE PROJETS DE RÉSEAUX (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 000 € 

RNCP35460 
BTS - MAINTENANCE DES VÉHICULES OPTION A : VOITURES PARTICULIÈRES OPTION B : VÉHICULES DE TRANSPORT 

ROUTIER OPTION C : MOTOCYCLES (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 

9 299 € 

RNCP35462 TITRE - MANAGER ACHATS ET APPROVISIONNEMENT (ASSOCIATION ECEMA - ECOLE EUROPEENNE DE MANAGEMENT EN 
ALTERNANCE) 8 634 € 

RNCP35463 BUT - GÉNIE MÉCANIQUE ET PRODUCTIQUE : INNOVATION POUR L’INDUSTRIE (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 160 € 

RNCP35464 BUT - GÉNIE MÉCANIQUE ET PRODUCTIQUE : CHARGÉ D’AFFAIRES INDUSTRIELLES (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 573 € 

RNCP35465 BUT - GÉNIE MÉCANIQUE ET PRODUCTIQUE : MANAGEMENT DE PROCESS INDUSTRIEL (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 500 € 

RNCP35466 BUT - GÉNIE MÉCANIQUE ET PRODUCTIQUE : SIMULATION NUMÉRIQUE ET RÉALITÉ VIRTUELLE (MINISTÈRE DE 
L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 900 € 

18 septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 11 sur 70 



RNCP35467 BUT - GÉNIE MÉCANIQUE ET PRODUCTIQUE : CONCEPTION ET PRODUCTION DURABLES (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 160 € 

RNCP35468 BTS - MÉTIERS DE LA MODE : VÊTEMENTS (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 8 283 € 

RNCP35469 BTS - MÉTIERS DE LA MODE : CHAUSSURE ET MAROQUINERIE (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 9 100 € 

RNCP35471 BTS - ETUDE ET RÉALISATION D’AGENCEMENT (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 8 360 € 

RNCP35472 TITRE INGÉNIEUR - INGÉNIEUR DIPLÔMÉ DE L’ÉCOLE POLYTECHNIQUE UNIVERSITAIRE DE SAVOIE DE L’UNIVERSITÉ DE 
CHAMBÉRY, SPÉCIALITÉ BÂTIMENT (CTI, UNIVERSITE SAVOIE MONT BLANC - ECOLE POLYTECHNIQUE SAVOIE) 9 000 € 

RNCP35474 
BTS - ETUDE DE RÉALISATION D’UN PROJET DE COMMUNICATION OPTIONS : A : ÉTUDES DE RÉALISATION DE PRODUITS 

PLURIMÉDIA ET B : ÉTUDES DE RÉALISATION DE PRODUITS IMPRIMÉS (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE 
LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 

8 735 € 

RNCP35475 BUT - INFORMATIQUE RÉALISATION D’APPLICATIONS : CONCEPTION, DÉVELOPPEMENT, VALIDATION (MINISTÈRE DE 
L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 600 € 

RNCP35476 BUT - INFORMATIQUE : DÉPLOIEMENT D’APPLICATIONS COMMUNICANTES ET SÉCURISÉES (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNE-
MENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 000 € 

RNCP35477 BUT - INFORMATIQUE : ADMINISTRATION, GESTION ET EXPLOITATION DES DONNÉES (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 000 € 

RNCP35478 BUT - INFORMATIQUE : DÉPLOIEMENT, INTÉGRATION D’APPLICATION ET MANAGEMENT DU SYSTÈME D’INFORMATION 
(MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 900 € 

RNCP35479 BUT - MESURES PHYSIQUES : TECHNIQUES D’INSTRUMENTATION (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 6 800 € 

RNCP35480 BUT - MESURES PHYSIQUES : MESURES ET ANALYSES ENVIRONNEMENTALES (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 018 € 

RNCP35481 BUT - MESURES PHYSIQUES : MATÉRIAUX ET CONTRÔLES PHYSICO-CHIMIQUES (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 459 € 

RNCP35482 BUT - GÉNIE CIVIL - CONSTRUCTION DURABLE : TRAVAUX BÂTIMENT (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 000 € 

RNCP35483 BUT - GÉNIE CIVIL - CONSTRUCTION DURABLE : TRAVAUX PUBLICS (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 325 € 

RNCP35484 BUT - GÉNIE CIVIL – CONSTRUCTION DURABLE : RÉHABILITATION ET AMÉLIORATION DES PERFORMANCES ENVIRONNE-
MENTALES DES BÂTIMENTS (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 160 € 

RNCP35485 BUT - GÉNIE CIVIL – CONSTRUCTION DURABLE : BUREAU D’ETUDES CONCEPTION (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 000 € 

RNCP35486 BUT - GÉNIE THERMIQUE ET ÉNERGIE : OPTIMISATION ÉNERGÉTIQUE POUR LE BÂTIMENT ET L’INDUSTRIE (MINISTÈRE DE 
L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 160 € 

RNCP35487 BUT - GÉNIE THERMIQUE ET ÉNERGIE : RÉALISATION DES INSTALLATIONS ÉNERGÉTIQUES POUR LE BÂTIMENT ET 
L’INDUSTRIE (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 360 € 

RNCP35488 BUT - GÉNIE THERMIQUE ET ÉNERGIE : MANAGEMENT DE L’ÉNERGIE POUR LE BÂTIMENT ET L’INDUSTRIE (MINISTÈRE DE 
L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 820 € 

RNCP35489 BUT - GÉNIE THERMIQUE ET ÉNERGIE : EXPLOITATION DES INSTALLATIONS ÉNERGÉTIQUES POUR LE BÂTIMENT ET 
L’INDUSTRIE (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 820 € 

RNCP35491 BUT - CARRIÈRES JURIDIQUES : ADMINISTRATION ET JUSTICE (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 000 € 

RNCP35492 BUT - CARRIÈRES JURIDIQUES : PATRIMOINE ET FINANCE (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE 
ET DE L’INNOVATION) 7 752 € 

RNCP35493 BUT - CARRIÈRES JURIDIQUES : ASSOCIATIONS ET ENTREPRISES (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 666 € 

RNCP35494 BUT - CHIMIE : ANALYSE, CONTRÔLE-QUALITÉ, ENVIRONNEMENT (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 660 € 

RNCP35495 BUT - CHIMIE : SYNTHÈSE (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 013 € 

RNCP35496 BUT - CHIMIE : MATÉRIAUX ET PRODUITS FORMULÉS (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET 
DE L’INNOVATION) 9 000 € 

18 septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 11 sur 70 



RNCP35497 BUT - CHIMIE : CHIMIE INDUSTRIELLE (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 9 000 € 

RNCP35498 BUT - GÉNIE INDUSTRIEL ET MAINTENANCE : INGÉNIERIE DES SYSTÈMES PLURITECHNIQUES (MINISTÈRE DE L’ENSEI-
GNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 160 € 

RNCP35499 BUT - GÉNIE INDUSTRIEL ET MAINTENANCE : MANAGEMENT, MÉTHODES ET MAINTENANCE INNOVANTE (MINISTÈRE DE 
L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 180 € 

RNCP35500 BUT - MÉTIERS DU MULTIMÉDIA ET DE L’INTERNET : STRATÉGIE DE COMMUNICATION NUMÉRIQUE ET DESIGN 
D’EXPÉRIENCE (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 820 € 

RNCP35501 BUT - MÉTIERS DU MULTIMÉDIA ET DE L’INTERNET : CRÉATION NUMÉRIQUE (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, 
DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 816 € 

RNCP35502 BUT - MÉTIERS DU MULTIMÉDIA ET DE L’INTERNET : DÉVELOPPEMENT WEB ET DISPOSITIFS INTERACTIFS (MINISTÈRE DE 
L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 860 € 

RNCP35505 TP - PEINTRE APPLICATEUR DE REVÊTEMENTS TECHNIQUES (MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE L’INSERTION) 7 100 € 

RNCP35512 BUT - CARRIÈRES SOCIALES : ANIMATION SOCIALE ET SOCIOCULTURELLE (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, 
DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 900 € 

RNCP35513 BUT - CARRIÈRES SOCIALES : COORDINATION ET GESTION DES ÉTABLISSEMENTS ET SERVICES SANITAIRES ET SOCIAUX 
(MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 160 € 

RNCP35514 BUT - CARRIÈRES SOCIALES : EDUCATION SPÉCIALISÉE (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE 
ET DE L’INNOVATION) 7 900 € 

RNCP35515 BUT - CARRIÈRES SOCIALES : ASSISTANCE SOCIALE (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET 
DE L’INNOVATION) 8 380 € 

RNCP35516 BUT - CARRIÈRES SOCIALES : VILLES ET TERRITOIRES DURABLES (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 700 € 

RNCP35517 MC4 - SERVICES NUMÉRIQUES AUX ORGANISATIONS (MINISTÈRE DE L’EDUCATION NATIONALE ET DE LA JEUNESSE) 7 929 € 

RNCP35518 DNMADE - DIPLÔME NATIONAL DES MÉTIERS D’ART ET DU DESIGN (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA 
RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 7 490 € 

RNCP35519 MASTER - VILLES ET ENVIRONNEMENTS URBAINS (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE 
L’INNOVATION) 9 000 € 

RNCP399 TP - OUVRIER DU PAYSAGE (MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE L’INSERTION) 6 876 € 

RNCP4367 TITRE D’INGÉNIEUR - INGÉNIEUR DIPLÔMÉ DE L’ECOLE CATHOLIQUE D’ARTS ET MÉTIERS DE LYON (ECAM) 8 625 € 

RNCP4648 BAC PRO - ARTISANAT ET METIERS D’ART OPTION MARCHANDISAGE VISUEL (MINISTÈRE DE L’EDUCATION NATIONALE ET 
DE LA JEUNESSE) 7 850 € 

RNCP4813 
TITRE D’INGÉNIEUR - INGÉNIEUR DIPLÔMÉ DE L’ECOLE POLYTECHNIQUE DE L’UNIVERSITÉ DE NICE, SPÉCIALITÉ 

MATHÉMATIQUES APPLIQUÉES ET MODÉLISATION (ECOLE POLYTECHNIQUE DE L’UNIVERSITÉ DE NICE-SOPHIA 
ANTIPOLIS (POLYTECH’NICE-SOPHIA)) 

8 500 € 

RNCP4928 TITRE - RESPONSABLE DE ZONE IMPORT-EXPORT (ASSOCIATION EDUCATIVE LA SALLE ST LOUIS STE BARBE) 7 210 € 

RNCP514 CAP - ARTS DE LA BRODERIE (MINISTÈRE DE L’EDUCATION NATIONALE ET DE LA JEUNESSE) 6 050 € 

RNCP520 CAP - ARTS DU TAPIS ET DE LA TAPISSERIE DE LISSE (MINISTÈRE DE L’EDUCATION NATIONALE ET DE LA JEUNESSE) 8 033 € 

RNCP5301 TP - TECHNICIEN SUPERIEUR EN SYSTEME D’INFORMATION GEOGREPAHIQUE (MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE 
L’INSERTION) 8 520 € 

RNCP5446 TITRE - MATIERISTE COLORISTE EN DECOR MURAL (E.E.A.M) 6 800 € 

RNCP5534 BAC PRO - INTERVENTIONS SUR LE PATRIMOINE BÂTI (MAÇONNERIE, CHARPENTE, COUVERTURE) (MINISTÈRE DE 
L’EDUCATION NATIONALE ET DE LA JEUNESSE) 9 300 € 

RNCP570 CAP - EMPLOYE TECHNIQUE DE LABORATOIRE (MINISTÈRE DE L’EDUCATION NATIONALE ET DE LA JEUNESSE) 6 000 € 

RNCP617 CAP - MENUISIER EN SIEGES (MINISTÈRE DE L’EDUCATION NATIONALE ET DE LA JEUNESSE) 6 650 € 

RNCP647 CAP - OUVRIER ARCHETIER (MINISTÈRE DE L’EDUCATION NATIONALE ET DE LA JEUNESSE) 6 000 € 

RNCP6561 TITRE - GESTIONNAIRE DE PAIE (IFOCOP) 8 410 € 

RNCP799 BMA - ARTS ET TECHNIQUES DU VERRE (MINISTÈRE DE L’EDUCATION NATIONALE ET DE LA JEUNESSE) 9 660 € 

RNCP801 BMA - CERAMIQUE (MINISTÈRE DE L’EDUCATION NATIONALE ET DE LA JEUNESSE) 11 737 € 

18 septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 11 sur 70 



RNCP809 BMA - ART DU BIJOU ET DU JOYAU (MINISTÈRE DE L’EDUCATION NATIONALE ET DE LA JEUNESSE) 7 678 € 

RNCP818 CAP - ASSISTANT TECHNIQUE EN INSTRUMENTS DE MUSIQUE OPTION ACCORDÉON (MINISTÈRE DE L’EDUCATION 
NATIONALE ET DE LA JEUNESSE) 7 523 € 

RNCP823 BTS - DESIGN DE MODE, TEXTILE ET ENVIRONNEMENT OPTION A : MODE (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE 
LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 581 € 

RNCP9073 BTS - PHOTOGRAPHIE (MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L’INNOVATION) 8 615 € 

RNCP9083 TITRE - ACCOMPAGNATEUR DE TOURISME EQUESTRE (FFE) 5 900 €  

18 septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 11 sur 70 




